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ČIKAGOS MumKLU INTEGRAVIMO PLMUS
PENTAGONAS AIŠKINA SAVO LĖKTUVU 
PUOLIMU UŽDAVINIUS Š. VIETNAME

Grupė amerikiečiŲ važiuoja stebėti rinkimų
SAIGONAS__ Padidinus Amerikos lėktuvų puolimus šiaurės

Vietname, padidėjo ir nuostoliai. Per savaitę amerikiečiai prarado 
12 lėktuvų ir 18 lakūnų. Vakar buvo numušti net šeši lėktuvai. 
Per savaitę pavyko išgelbėti tris lakūnus, kiti 18 laikomi dingu
siais. Amerikos lakūnai numušė du Migus ir vieną sužalojo. 
Šiek tiek padidėjo ir nuostoliai Pietų Vietname, žuvo 108 ameri
kiečiai ir 883 buvo sužeisti. Komunistų žuvo 1,498 ir vietnamiečių 
172, bei 538 buvo sužeisti. Amerika šiaurės Vietname neteko jau 
659 lėktuvų. Komunistų lėktuvų buvo numušta 84.

Atsiradus daugiau kritikos 
kongrese dėl lėktuvų veiklos 
šiaurės Vietname, Pentagonas 
paskelbė plačių apžvalga apie 
bombardavimo taikinius. Kai 
kurie kongreso nariai puola vy
riausybę už bombardavimus, o 
kiti puola, kad ji ne visus taiki
nius bombarduoja. Pentagono 
raporte sakoma, kad š. Vietna
me yra apie 18,000 strateginių 
taikinių. Jie apima viską nuo 
paprasčiausio medinio tilto per 
kanalų iki pačios komunistų šta
bo būstinės. Iš to taikinių sura
šo apie 5,000 yra laikomi svar
biais. Apie 400 taikinių laikomi 
politiniai jautriais — juos pulti 
reikia specialaus prezidento L. 
Johnsono leidimo. Apie 50 tai
kinių dar visai nebuvo paliesti.

Daug taikinių nepaliesta
Pentagonas skelbia, kad dau

giau kaip 50 kartų buvo pul
tos kareivinės, SAM raketų ba
zės ir tiltai. Įvairūs sandėliai 
buvo pulti daugiau, negu 20 kar
tų. Iš viso buvo padaryta 23,500 
užskridimų. Viename užskridi- 
me yra tarp dviejų ir penkių lėk
tuvų. Šiuo metu dar nebuvo 
pulti du dideli aerodromai Phuc 
Yen ir Gia Lam. Nebuvo pa
liestas didelis geležinkelių maz
gas ir elektros jėgainė prie Ki
nijos sienos Lao Cai. Nebuvo 
paliestos kelios upių užtvankos, 
oro gynybos štabas Hanojuje, 
Raudonosios upės užtvankos ir 
trys didieji šiaurės Vietnamo 
uostai.

JAV vyriausybė parinko 20 as
menų grupę, kuri sutiko važiuo
ti į Pietų Vietnamą stebėti, kaip 
praeis prezidento rinkimai. To
je grupėje yra keli gubernato
riai, kongreso nariai, miestų me
rai, teisėjai, kunigai, darbo uni
jų vadai ir šiaip žinomi visuo
menės veikėjai. Stebėtojai bus 
nuvežti vyriausybės lėšomis ka
riniu lėktuvu. Grupė išvyksta 
pirmadienĮ, o atgal sugrįš po 
rinkimų rugsėjo 6 diena.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pakvietė tokius stebėtojus ne tik 
iš JAV, bet ir iš Japonijos, Fili
pinų, Belgijos, Graikijos, Laoso 
ir Naujosios Zelandijos.

Prancūzija parems 
tautiečius Kanadoj

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė pritarė prezidento de 
Gaulle’io planui daugiau padėti 
Kanados prancūzams kultūri
niuose, ekonominiuose ir techni
kos laukuose. Prancūzijos pa
rama buvo teikiama ir anksčiau, 
tačiau dabar ji bus smarkiai su
stiprinta.

(Praėjusiais mokslo metais iš 
Prancūzijos buvo pasiųsta Į Que- 
beką 53 mokytojai, o iš Quebeko 
60 mokytojų dirbo Prancūzijos 
mokyklose. Prancūzija padėjo 
Montrealio miestui statyti nau
ją požeminių traukinėlių siste
mą. Įdomu, kad vyriausybės po-

IŠ VISO PASAULIO

Dalis naujai statomo milžiniško lėktuvo. Marietta, Ga., dirbtuvėse statoma dalis yra 53 pėdu il
gio, 27 pėdu aukščio ir 24 pėdu pločio. Kai lėktuvas bus sunarstytas ir baigtas, tai jis bus dides

nis, negu aikštė futbolui žaisti.

PEKINAS. — Viešojo saugu
mo ministeris Kinijoje “raudon- 
gvardiečius” nepalikti mokyklų 
ir nesikišti Į vidines kovas. Pa
našius raginimus paskelbė Kini
jos radijas ir žinių agentūra.

WASHINGTONAS. — šiais 
metais atvyko daugiau turistų ' 
į Ameriką, negu kitais metais. 
Neskaitant turistų iš Kanados 
ir Meksikos, per liepos mėnesį 
Ameriką aplankė 239,889 asme
nys. Tai yra 67 7< daugiau, negu 
pernai per liepos mėnesį.

BOSTONAS. — Sulaukęs 64 
metų, mirė nuo retos kraujo li
gos dr. Gregory Goodwin Pincus, 
kuris su kitais dviem daktarais 
dr. Chang ir dr. Rock pagami
no garsiąją gimdymo kontrolės 
piliulę. Ji sukėlė revoliuciją vai
kų vengimo metoduose.

WASHINGTONAS. — Senato 
ir Atstovų Rūmų komitetai pra
dėjo bendrai svarstyti gynybos ' 
išlaidų įstatymą, kuris abejuo
se rūmuose buvo priimtas kiek ' 
skirtingas. Senatas priėmė 70.1 ' 
bilijonų dolerių bilių, o Atstovų 
Rūmai — 70.3 bilijonų. Skirtu- : 
mai bus bandoma išlyginti. Se
natas bilių priėmė 85 balsais 
prieš 3.

LAGOS. — Amerikos Taikos 
Korpuso nariai išvažiavo iš suki- | 
lėlių Nigerijoje užimtos provin-1 
cijos. Apie 127 korpuso narių ! 
bus paskirstyti į kitas Afrikos | 
valstybes.

JERUZALĖ. — Izraelis atsi- j 
sakė pratęsti arabams pabėgę-1 
liams nustatytą sugrįžimo į Iz- Į 
raelį laiką. Iki šio mėnesio 31 i 
dienos turi sugrįžti visi, kurie 
užsirašė, o vėliau siena bus už
daryta.

WASHINGTONAS. — Du 
Šveicarijos teismo medicinos ek
spertai patvirtino čekų dakta
rų apžiūrėjimo rezultatus. Pra
gos upėje rastas Amerikos žy
das mirė paskendęs.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai priėmė erdvės tyri
mams skiriamą sumą — 4.58 bi
lijonus dolerių. Ta suma yra 516 
milijonų mažesnė už tą, kurios 
prašė prezidentas ir 384 mili
jonais dolerių mažesnė už per
nai duotą sumą.

Afrikoje baltųjų samdinių ka
reivių jau yra buvęs nemažas 
skaičius. Ir dabartiniai Bukavu 
valdytojai: belgai, pietų afrikie
čiai, rodeziečiai, anglai yra tar
navę Kongo valdžiai, kai prem
jeru buvo Tschombė. Vėliau, pa
sikeitus Kongo valdžiai, samdy
ti kareiviai pareiškė paklusnu
mą generolui Mobutu. Dar vė
liau jie prieš Mobutu sukilo.

Konge baltieji samdiniai ka
reiviai, vadovaujami pulkininko 
“Mad Mike” Hoares, numalšino 

i Kongo “simbų” sukilimą, kuri 
j finansavo komunistai. Nuo to 
j laiko daug Afrikos valstybių 
I samdo baltuosius.

Lakūnai Saudi Arabijoj
Apie 100 samdytų baltųjų tar

nauja Jemeno karaliaus kariuo- 
' menėje, daugiausia instrukto
rių ir patarėjų postuose. Saudi 
Arabijoje tarnauja buvusių Bri
tanijos lakūnų būrys, kurie 
skraido Saudi Arabijos moder
niais, iš Amerikos pirktais lėk
tuvais. Dabartinėse Nigerijos 
kovose aktyviai dalyvauja neaiš
kios tautybės lakūnas Johnny 
“Kamikaze” Brown. Jis bom
barduoja Nigerijos federacijos 
pozicijas su senu B-26 bombone
šiu.

Buvęs Kongo baltųjų karei
vių vadas pulk. Hoare tapo tur
tingu žmogum. Jis gyvena prie 
Pietų Afrikos krantų savo nuo
savoje jachtoje. Sakoma, kad 
Saudi Arabija savo baltiesiems 
lakūnams moka po 2’,800 dolerių 
per mėnesĮ. Jemene baltieji ka
riai gauna po 1,000 per mėnesĮ. 
Konge baltieji kareiviai gauna 
po 800 dol. per mėnesĮ. Jų paja
mas žymiai padidina įvairūs ka
ro grobiai. Jie čia turėjo 
vojingesnį darbą; net 100 
tųjų Konge yra žuvę.

Baltieji kareiviai Konge 
Įvairių tautų, Įvairių amžių ir 
charakterių. Jie, paprastai, kiek
vienas sudaro apie save būrį j uo
dų jų, kurie tarnauja savo ponui 
ir mūšyje padeda jam kariauti. 
Baltųjų geresnis apginklavimas 
ir patyrimas kare padarė j į kon- 
giečių tarpe “Milžinais”, ar “Bai-

litikos Kanadoje neremia pa
prasti prancūzai. Paskutinis vie
šosios opinijos apklausinėjimas 
surado, kad tik 18% apklausinė
tų pasisakė už prezidento politi
kų Kanadoje. Net 45% pasisakė, 
kad jie jai nepritaria.

Prancūzijos kabinetas paskel
bė, kad naujos socialinio draudi
mo reformos prasidės nuo spa
lio 1 dienos, šios reformos par
lamentas nesvarstė, žmonių opi
nija prieš tų pakeitimų, kuris nu
mato pakelti mokesčius ir suma
žinti sveikatos draudimo duoda
mas privilegijas, pasisakė net 
50% ir tik 13% — už.

pa- 
bal-

yra

BALTIEJI SAMDYTI KARIAI VEIKIA 
NE TIK KONGE. BET IR KITOSE ŠALYSE
"Baisieji milžinai" parduoda savo sugebėjimus

KINŠASA. — Pasaulio spuados dėmesį patraukė Kongo bal
tųjų sukilėlių likimas. Jie laiko užėmę Kongo pasienio miestą 
Bukavu ir norėtų pasitraukti iš Kongo į kaimyninę Rwanda, ta
čiau ši jų nepriima. Amerikos ambasada daro spaudimą į Kongo 
vyriausybę, ragindama ją baltuosius išleisti. Rwandos sostinėje 
Kigali Vatikano pasiuntinys bando paveikti Rwandos prezidentą,, 
kad jis leistų sukilėliams pereiti sieną ir nusiginkluoti. Amerikos 
lėktuvai sukilėlius iš Rwandos išvežtų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kanados piemjeras Pearso- 

nas pareiškė, kad jis nesijaudi
na dėl Prancūzijos nutarimo pa
dėti Kanados prancūzams.

♦ Kinijos - Hong Kongo pasie
ni keliose vietose perėjo komu
nistų minia, išvartė užtvaras ir 
sudegino imigracijos Įstaigų. 
Hong Kongo kariuomenė minia 
atstūmė ašarinėmis dujomis.

♦ Egipte vyriausybė pradė
jo kariuomenės valymą. Po ka
ro pirmomis dienomis buvo pa
balinti aukštieji karo vadai, o 
dabar valymas pasiekė ir žemes
nius karininkus. Viso atsargon 
paleista apie 1,000 karininkų.

♦ Senatorius Thruston Morton 
kongreso komitete pareiškė, kad 
Ko’umbijos universiteto turima 
nauja medžiaga cigarečių fil
trams gaminti esanti išbandyta 
tabako fabrikų ir jų atmesta, 
kaip netinkanti.

♦ Georgijoj iškrito net 14 co
lių lietaus. Karolinos valstijose 
irgi lietus padarė daug žalos ke
liams ir tiltams.

♦ Kanadoje dega d:deli miš
ko plotai. Idaho valstijoje miš
kų gaisrus gesina tūkstančiai 
žmonių.

♦ Ženevoje Amerika ir So
vietų Sąjunga susitarė dėl su
tarties teksto. Ji draudžia ato
minių ginklų plitimų.

BELGRADAS. — Komunisti
nė valdžia Jugoslavijoje jau ku
ris laikas leidžia darbininkams 
streikuoti dėl neesminių dalykų. 
Neseniai Zagrebo elektros Įran
kių Įmonėje streikavo 250 dar
bininkų, protestuodami prieš ve
dėjo pakeitimų.

MILWAUKEE. — Teismas nu
baudė devynis negrus, jų tarpe 
vienų kunigą už draudžiamo lai
ko nesilaikymų riaušių metu.

siaisiais”. Todėl baltiesiems daž
nai pavyksta sumušti net 20 kar
tų už save didesnes juodųjų jė
gas.

Baigti sudaryti 
sukakties komitetai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas A. Rudis pranešė 
Vilkui, kad ALT nutarė paskirti 
savo atstovus į Jungtinį Finan
sų Komitetą (telkiantį lėšas Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mo 50-ties metų sukakties mi
nėjimų programai vykdyti) ir į 
Eltos Informacijų Tarybą.

Į Jungtinį Finansų Komitetą 
ALT paskyrė Jokūbą Stuką ir 
Albiną Trečioką, o į Eltos Infor
macijų Tarybą — Vytautą Ab- 
raitį ir Povilą Dargi.

Jungtinis Finansų Komitetas 
ir Eltos Informacijų Taryba yra 
sudaryti vykdant 1967 metų sau
sio 14-15 d. New Yorke Įvykusios 
konferencijos nutarimus. Vil
kas, Lietuvos Laisvės Komitetas 
ir Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdyba po du savo atstovus 
Į tuos organus paskyrė gegužės 
mėnesio gale. Vėliau du atsto
vus paskyrė ir Amerikos Lietu
vių Bendruomenė į JFK. Su 
Amerikos Lietuvių Tarybos įga
liotais atstovais dabar abu or
ganai yra galutinai sukomplek
tuoti.

Jungtiniame Finansų Komite
te yra: prel. Jonas Balkūnas ir 
Petras Minkūnas nuo Vliko, An
tanas Reventas ir Vytautas Da
nelis nuo LLK, Domas Penikas 
ir Henrikas Miklas nuo PLB, Jo- 
kūbąs Stukas ir Albinas Tre
čiokas nuo ALT. A. Radzivanie- 
nė ir J. Balsys nuo ALB. šio 
komiteto pirmininkas yra prel. 
J. Balkūnas, vicepirm. D. Peni- 

Rusku ir vkep'rezide'ntf Humph- kas> iždininkas P. Minkūnas, se- 
rey. Vakar jis išskrido į Kana-kretorė A- Radzivanienė. 
dą ; Eltos Informacijų Taryboje

 i yra: Romas Kezys ir Antanas 
i V. Sniečkus nuo Vliko, dr. Jo- 

TEH'ERANAS. — Irano ša- nas puzinas ir Vytautas Vaitie- 
chas atvyko į Ameriką pasitarti kūnas nuo LLK, Gintautas Ša
šu prezidentu Johnsonu apie Vi- bataitis, S. J., ir Emilija čekienė 
duriniųjų Rytų reikalus ir apie nu0 pLB, Vytautas Abraitis ir 
Iranui pažadėtus Amerikos gin- Povilas Dargis nuo ALT.
klus. J. F. Komiteto ir E. I. Tary

bos adresas yra: 29 West 57 St. 
— 10 Fl., New York. N. Y. 10019.

Čekiai bei perlaidos J. Finansų 
K-tui rašytini United Lithua
nian Finance Committee vardu.

(E)

Irano šachas gaus 
daugiau JAV lėktuvų

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė pažadėjo Ira
no šachui parduoti dar vienų 
eskadrilę — 16 dvimotorių “F- 
4D Fantomų” karo lėktuvų. Vie
nų eskadrilę Iranas jau yra nu
pirkęs anksčiau. Tie lėktuvai 
kainuos Iranui 40 milijonų do
lerių.

Iranas yra Amerikai draugin
ga valstybė, jau seniai priklau- 
sųs CENTO kareinei organizaci
jai. Jam Amerika neseniai pa
skyrė 10 metų paskolų — 200 
dolerių. Iranas tuo kreditu ir 
pasinaudos, pirkdamas naujus 
Amerikos lėktuvus.

Iranas yra vienintelis Ameri
kos sąjungininkas, pirkęs ginklų 
ir iš Sovietų Sąjungos už 110 
milijonų.

Pasitarimuose su prezidentu 
Johnsonu Irano šachas prašė 
Amerikos techninės pagelbos iš
spręsti Iranui svarbų geriamo 
vandens klausimą. Netrukus Į 
Traną važiuos amerikiečiai tech
nikai statyti jūros vandens nu- 
druskinimo Įrengimų.

Trano šachas pasimatė su se
nato užsienio reikalų komitetu, 
su valstybės sekretoriumi Deanu

St. Cloud, Minn., bažnyčios dijakonas .... . ...
David Hoskins nužudė savo žmoną ir sui mokesčių pakėlimas yra 10% 
ir keturis miegančius vaikus. Polici- visiems — individualiems mokė- 
i.i ji. Pnsipalin-J^bYl^spr.. p,i- tojams jr biznio korporacijoms.

ŠVIETIMO TARYBA PRIĖMĖ PLANĄ 
VISIŠKAI INTEGRUOTI MOKYKLAS

ČIKAGA. — Čikagos miesto švietimo taryba trečiadienį pa
galiau priėmė mokyklų superintendento James Redmondo mokyk
lų integracijos planą, apimantį daugybę punktų — nuo negrų 
vaikų autobusais vežiojimo į tolimas baltųjų mokyklas iki mokyk
lų parkų statymo Michigano ežere išpiltuose pusiasaliuose. Red
mond su 15 specialių patarėjų per 5 mėnesius tą planą išdirbo 
po to, kai pirmesnis superintendentas Benjaminas Willis buvo 
pakaltintas sąmoningai rėmęs segregaciją ir JAV švietimo depar
tamentas Chicagos mokyklas pripažino praktikuojant rasinę dis
kriminaciją.

Unijos nesipriešins 
mokesčių pakėlimui

WASHINGTONAS. — Ameri
kos darbo unijų federacijos — 
A.F.L.-C.I.O. prezidentas George 
Meany kongrese pareiškė, kad 
darbo unijos pritaria preziden
to sumanymui padidinti pajamų 
mokesčius, tačiau jos reikalau
ja, kad tas padidinimas liestų 
daugiau tuos, kurie išgali dau
giau mokėti.

i (Prezidento pasiūlytas kongre-

Priimtojo plano svarbiausie
ji punktai yra sekantieji:

— Negrų vaikai turės būti au
tobusais išvežiojami Į baltųjų 
mokyklas iš tokių mokyklų, kur 
mokinių dauguma yra negrai. 
Patraukti Į miesto centro mo
kyklas geresnius kvalifikuotus 
mokytojus ir tokius mokytojus 
apsaugoti nuo smurto ir vanda
lizmo, priskirti sargybas pasta
tytiems mokytojų automobiliams 
prižiūrėti, o tokius mokytojus, 
kurie Į mokyklas važinėja ne sa
vo automobiliais, po mokyklos 
valandų išvežioti namo mokyk
lų autobusais.

— žymiai išplėsti ir pagerinti 
amatų mokymų specialiose mo
kyklose ir bendrai visose aukš
tesnėse mokyklose, pagyvinant 
propagandą už reikalą mokytis 
specialybių. Prie Washburne 
amatų mokyklos Įsteigti pataria
mąjį komitetą, kurs palaikyda
mas kontaktą su visuomene - ir 
pramone informuotų mokyklų 
vadovybę apie amatų ir profesi
jų pareikalavimus.

— Steigti specialias “magneti
nes” mokyklas, kurios traukte 
trauktų mokinius. Tokios mo
kyklos turės būti baltųjų gyve
namuose gražiuose priemiesčiuo
se, parkuose, ir mokiniai į jas tu
rės būti suvežami iš viso mies
to autobusais. “Magnetinės” mo
kyklos turės gerus mokytojus ir 
“pavyzdines programas specifi
nėse srityse”.

— Per ateinančius 30 metų tu
rės būti išpilta bent 10 pusiasa
lių Michigano pakraštyje, juose 
Įrengti parkai su dideliais moky
mo, kvietimo ir auklėjimo cen
trais bent po 20,000 mokinių 
kiekviename. Kiti tokie švieti
mo centrai, nuo 15 iki 20, turės 
būti pastatyti miesto pakraš
čiuose. Kiekviename tokiame 
centre bus pradinės, vidurinės 
ir specialinės mokyklos ir visos 
visiškai integruotos. Tuos mo
kyklų centrus pastačius, bus 
galima uždaryti mažiausiai 
300 vadinamų “kaimynystės” 
(neighborhood) mokyklų, kurio
se dabar mokosi tik baltieji.

Planas sukėlė dideli gyvumą, 
vieniems jį giriant, kitiems pei
kiant. Opozicija rengiasi planą 
skųsti aukštesnėm instancijom, 
aiškindama, kad administracija 
ir švietimo vadovybė daro dide
lę klaidą, manydama, jog visa, 
kas yra reikalinga negrų švieti
mui pagerinti, tai — sumaišyti 
rases.

George Meany siūlo, kad indivi
dai mokėtų 67 pakėlimų, — kor
poracijoms mokesčiai būtų pa
kelti iki 12%. Toks padidinimas 
atneštų iždui maždaug ta pačia 
suma, kurios prezidentas reika
lauja.

Darbo unijų federacija siūlo 
vyriausybei taip pat peržiūrėti 
savo taksavimo struktūrų. Da
bar dar esą daug rūšių pajamų, 
kurios visai nemoka pajamų mo
kesčių.
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SPORTO
•ČCrZINIOS
Amerikiečiai Vilniuje

Grupė Amerikos lietuvių-krep- 
šininkų, kurie nuvažiavo į Oku
puotą Lietuvą, ligšiol sulošė ten 
trejas krepšinio rungtynes, šeš
tadienį jie susitiko su antraeile 
Vilniaus “Statyba” ir pralošė 
98-77 rezultatu. Sakoma, kad 
rungtynes stebėjo 20,000 žiūro
vų.

Sekmadienį amerikiečiai išlo
šė prieš Vilniaus studentų ko
mandą 83-73.

rirmadienį jie laimėjo gan 
sunkiai prieš Vilniaus “Žalgirį”. 
Rezultatas — nežinomas. Viso
se rungtynėse geriausiai pasiro
dė jau kelintos kartos lietuvis 
Janky-Jankauskas.

telis lietuvis sovietinėj koman
doj, labai apčiuopiamai prisidė
jo prie tos komandos laimėjimo.

Liepos 22 d. lietuvių krepšinio 
reprezentacinė rinktinė rungėsi 
su rusų (RSFSR) rinktine, bet 
■M. Paulauskas rungtynėse nega
lėjo dąlyvauti. Sako, pačiose 
rungtynių išvakarėse gavęs trau
mą. Be Paulausko, lietuviams 
pradžioj buvo sunkoka atsilai
kyti prieš rusus, tačiau pirmąjį 
kėlinį visdėlto pajėgė baigti ly
giomis (35:35), o antrajame kė
linyje pasistengę, rusus pralen
kė ir rungtynes laimėjo dvylikos 
taškų persvara, 67:55. Tai ženk
las, kad krepšininkai Lietuvoj, 
kurį laiką buvę sumenkę, ima 
vėl atsigauti. (E)

Sportininkas Ken Harrelson už drąsą kritikuoti teisėją visiškai at
leistas iš menadžeriaus pareigy.

Z. JUŠKEVIČIENĖ
Š. Amerikos Pabaltiečiy ir 
Lietuvių Lengv. Atletikos 
prieauglio kl. pirmenybės

1967 m. š. Amerikos Pabaltie- 
čių Ęrieauglio klasių Lengvosios 
Atletikos pirmenybės įvyks š. 
m. rugsėjo 9 d. (šeštadienį) To
ronte, Ont. Pirmenybes rengia 
lietuviai.

Varžybos vyks šiose klasėsp: 
jaunių ir mergaičių D (žemiau 
12 metų), jaunių ir mergaičių 
C (12-13 m.), jaunių ir mergai
čių B (14-15 m.) ir tik jaunių 
A (16-18 m.).

Pabaltiečių varžybų rėmuose 
vyks kartu ir 1967 m. š. Ame
rikos Lietuvių Pirmenybės Pa
žymėtina, kad jaunių A. klasėje 
vyks tik lietuvių pirmenybės.

Varžybos bus pravestos Brock
ton High School stadione, Brock 
Ave., netoli Bloor St. Pradžia 11 
vai. prieš pietus.

Dalyvių registracija atlieka
ma iki š. m. rugsėjo 5 d., šiuo 
adresu: A. Malinauskas, 63 He
witt Ave., Toronto 3, Ont., Ca
nada. Telefonas 531-6817.

Registracija atliekama per 
sporto' klubus ar individualiai. 
Informacijos gaunamos per spor
to klubus arba pas rengėjus tie
sioginiai, aukščiau nurodytu ad
resu.

Lietuvių pirmenybėse klubai 
varžysis dėl Ateitininkų Federa
cijos Pereinamosios Taurės, įs
teigtos 1958 m. Pereitų metų lai
mėtojas buvo Toronto PPSK 
Aušra.

Klubai ir pavieniai sportinin
kai skatinami kuo skaitlingiau 
šiose varžybose dalyvauti.

. P.S. F-jos Lietuvių Sekcija

Lietuva — devintoji
Rugpiūčio 4 d. Maskvoje pasi

baigė visos sovietinės imperijos 
sporto varžybos, vadinamos 
spartakiada. Dalyvavo 17 rink
tinių: nuo 15 vadinamųjų respu
blikų ir nuo Maskvos bei Lenin
grado miestų. Atskirai rungėsi 
kiekvienos rinktinės moksleivių 
ir suaugusių grupės. Moksleiviai 
pasiekė aštuntą vietą, bet suau
gusieji vos atsilaikė dešimtojoj, 
tad bendra Lietuvos rinktinės 
vieta — devinta, pati vidutinė.

Iš paskirų Lietuvos rinktinės 
sportininkų SSSR čempiono var
dą iškovojo V. Jaras, numetęs 
diską 58 m. 8 cm. Moterų ieti- 
ninkių varžybose trečioj vietoj 
išsilaikė B. Kalėdienė, šį kartą 
numetusi ietį 53 m. 4 cm. R. Ta
mulis sunkiojo svorio bokso var
žybose irgi tepasiekė trečią vie
tą ir susilaukė net priekaištingų 
pastabų iš Komj. Tiesos kores
pondento. Pussunkio svorio bok
so varžybose pirmą vietą laimė
jo D. Pozniakas, vilnietis, pri
klausęs Lietuvos rinktinei. Ne
mažą vilčių teikęs bėgikas K. 
Orentąs 5,000 metrų lenktynėse 
atbėgo tik septintas.

šios varžybos, kaip ir viskas 
šiemet, buvo rengiamos rusų re
voliucijos garbei. Nedalyvauti 
praktikuojantieji sportininkai ne 
galėjo, bet rodos ne visi turėjo 
pakankamai entuziazmo... Mas
kvos riųktinė “planingai” užėmė 
pirmą, vietą, RSFSR — antrą 
Taip, be abejo, visiems pato
giau... (E)

L. JŪRŲ SKAUTUOS JUBILIEJINĖS 
STOVYKLOS VĖLIAVOS JAU PLAZDA

Lietuvis — pasaulio 
čempionas

Vilniaus laikraštininkai krep
šininkui M. Paulauskui suteikė 
“pasaulio krepšininkų čempio
no” titulą. Mat, sovietinė krep
šinio komanda laimėjo pirmą, vie
tą tarptautinėse varžybose Bra
zilijoje, o M. Paulauskas, vienin-

Mokslo metams artėjant
Chicagos viešųjų mokyklų 

varpeliai pradės skambėti nuo 
ateinančio rugsėjo 6 dienos, 
tai yra jau po poros savaičių. 
Mokyklų vadovybė mano, kad 
į viešąsias mokyklas šiemet 
įstos 575,500 .mokinių, tai yra 
1,903 daugiau kaip pernai. 
Daugiau kaip 4 milijonai do
lerių šiemet išleista mokyklų 

'pastatams pataisyti.

Jubiliejinės stovyklos pas
kirtis yra atžymėti sėkmingos 
veiklos sukaktį — dešimtme
tį. (Jubiliejinės stovyklos vyks
ta kas dešimtmetis.) L. Jūrų 
Skaulija šįmet švenčia 45-tus 
sėkmingos veiklos metus. Iš
eivijos gyvenime L. Jūrų skau- 
tijos Jubiliejinė stovykla yra 
jau trečioji iš eilės ir tas dide
liu džiaugsmu virpina jūrų 
sakutijos širdis. Jubiliejinės 
skautų stovyklos vėliavas pa
kelti suplaukė jūrų skautai — 
tės iš plačios Amerikos — nuo 
Pacifiko, Atlanto, Kanados. 
Viso arti šimto stovyklautojų. 
Laukiama daugiau atvykstant 
stovyklos atidarymo dieną, ku
ri įvyks sekmadienį — rugpiū- 
čio 20-tą. Tikimasi sulaukti 
iki pusantro šimto skautų-čių. 
(Atsimenant jūrinio sporto — 
skautavimo pavojingumą, di
delius ir iškaštingus nuotolius, 
stovyklautojų esamą skaičių 
tenka laikyti gana dideliu.) 
Stovykla vyksta Kanadoj, On
tario provincijoje. Prasidėjo 
rugp. 12 ir tęsis iki rugp. 27 d.
Stovyklos įsikūrimas ir joje 

gyvenimas
Stovykla yra prie Huron 

ežero, GGeorgia Bay įlankos, 
kurį lyg paties Dievo ranka, 
gražiai, maloniai glaudžia prie 
savęs. Ten pušynuose ir plaz
da Jubiliejinės stovyklos vėlia
vos. Pati stovyklavietė — išti
sas palapinių ir barakėlių 
miestas, tvarkomas jūrų skau
tų įsakymų, potvarkių ir pa
pročių.

Nežiūrint, kad stovyklauto
jai pastogėles jau rado, bet 
įsikūrimo darbo yra apsčiai. 
Vieni rašo, piešia, kiti kasa, 
neria ir t. t. ir t. t. O stovyk
los rajono ir paskirų palapinių 
rajonėlių puošimo darbai vyks 
įnoringų, ambicingų varžybų 
plotmėje, čia vyksta indivi

dualinės ir grupinės varžybos, 
o taip pat ir tarp pastovyklių
— berniukų — mergaičių. Sie
kia vieni už kitus įvairiau, 
gražiau, įdomiau pasigražinti
— įdomiausia save išsakyti. 
(Auklėjamuoju požiūriu verti
nant tokias varžybas tenka pri
pažinti, kad tai pasigėrėtinas 
vyksmas, skatinąs į pozityvią 
veiklą ir sudarąs sąlygas pasi
ieškoti prigimtinio meninio ta
lento.)

Stovyklos užsiėmimai
Kiekvieną rytą, tuojau po 

vėliavos pakelinio vyksta pa
maldos, kurias laiko stovyklos 
kapelionas, j. v. s. J. Raibužis. 
Tai kraujo ir dvasios skautas. 
Tokias nuotaikas jis skiepina 
ir skautams. Skautybės keliu 
jis veda jaunimą prie Dievo. 
Stovyklautojai paprašę dan
gaus palaimos, išklausę mišių 
ir papusryčiavę, tuojau rikiuo- 
jasi į grupes ir vyksta į užsiė
mimus. Viena grupė stato pa
kulinę, kita lapinę, kitą duo
ną kepą be pečiaus. Ją galima 
ir valgyti. Kiti vėl buriuoja, 
irkluoja ir t. t. Kiekviena die
na turi ir vedamąją dienos 
mintį, kuri, kaip siūlas tęsiasi 
per visą dienos programą. 
Pvz. viena diena yra skirta 
jūrai, kita L. Bendruomenei ir 
t. t.

Laivų regatos ir spoito 
šakų varžybos

Jūros skautams įdomiausias 
užsiėmimas yra vandens spor
tas. Kuris gali vandenyje pats 
vienas jau laisvai sportuoti, 
buriuoti, irkluoti — jaučia di
džiausią malonumą, o drauge 
ir pasididžiavimą, šiuo metu 
įlankoje plaukioja įvairaus ti
po skautų laiveliai. Įtemptai 
rengiamasi laivų regatai, tei
singiau pasakius regatom, ku
rios įvyks stovyklos atidarymo 
dieną, jubilienės stovyklos gar-

taip pat yra paskirtos dova
nos. Tai specialūs Jubiliejinių 
metų pažymėjimai. Viena do
vana yra skirta jauniams. Ši 
skirta j. s. St. Makarevičiaus, 
iš Los Angeles. Vandens spor
tui vadovauja j. s. R. Kupre- 
viėienė, j. p. Butkevičius, j. v. 
s. L. Knopmileris, j. p. M. Mak
svytis.

Vyks ir įvairios sporto šakų 
varžybos, kaip tinklinio, kva
drato. kamuolio metimo, leng
vosios atletikos ir t. t. Sporto 
varžybų grupės bus sudarytos 
pagal amžių ir lytį. Visi var
žybų laimėtojai gaus Jubilie
jinių metų puošnius ir ilgai at
mintin us pažymoj imtis.

Stovyklos ūkis ir mityba
Kas rytą, stovyklautojams 

dar tik keliantis, į stovyklos 
rajoną įvažiuoja kelios mais
tu pakrautos mašinos. Viena 
atveža pieno produktus, kita 

- vaisius, daržoves, kita — 
neretai dar ir šiltas bulkeles... 
Stovyklos ūkio vedėjas yra j. 
s. A. Butkevičius, šeimininkės: 
p. Z. Gedvilienė ir p. J. Gry- 
bauskienė, abi intelektualės 
moterys, tad ir budinčius skau
tus — tęs sugeba pedagogiškai 
įjungti į virtuvės darbų talką. 
Neretai dar ir apdovanoja ko
kiomis nors žiniomis virtuvės 
ekonomijoj, kaip su mažiau
siomis pastangomis pasiekti 
didžiausius rezultatus ir. t. t.

Stovyklos nuotaikos
Kaip jau žinia, stovyklos ge

rųjų nuotaikų centras buvo ir 
yra laužas. Laužas čia kuria
mas nuo pirmos dienos. Kiek
vieną vakarą skamba lietuviš
kos dainos, sutartinės, kyla 
kibirkštys į žvaigždėtą dan
gaus mėlynę... Degantis lau
žas, sutartinės gaivina stovyk
lautojus, jungia nepamiršta
mais ryšiais. Stovyklos laužus

veda j. b. v. v. K. Oželis, jam 
talkina: vai. V. Kuprevičiūtė, 
Valt. V. Gasnerytė ir R. Gry
bauskas.

L. J. S. Jubiliejinės 
stovyklos vadovybė.

Stovyklos viršininkas yra j. 
v. s. H. Stepai lis, pavd. — j. v. 
s. V. Čepas. Kapelionas — j. v. 
s. J. Raibužis. Stovyklos komen
dantas — j. p. K. Domarkas, 
Adijutantas — j. p. J. Kupre
vičius. Uuosto komendantai: 
j. s. R. Kuprevicienė ir j. p. M. 
Maksvytis. Laužavedys - j. b. 
v. v. K. Oželis.
Skaučių- pastovyklės vadovybė

Virš. — j. p. D. Bylaitienė, 
programų vadovė — j. p. V. 
Lauraitienė, Komendante — 
valt. Kr. Stonkutė, adijutantė 
— valt. V. Daulinskaitė, Spor
to vadovė — valt. V. Gasnery- 
tė.
Skautų pastovyklės vadovybė

Paslov. virš. — j. p. P. Jan
čiauskas, užsiėmimų ir sporto 
vadov. j. b. v. v. Br. Br. Kovas, 
Laužavedys R. Grybauskas, 
fotografas — R. Bajėrčius.

Stovyklauja ir aukščiausia 
L. J. Skautijos vadovybė, tai 
pats Inkaro Tarybos pirminin
kas, j. v. s. A. Aglinskas, L. J. 
S. Vyriausias skautininkas, j. 
v. s. E. Vengianskas. Jie sto
vyklauja netik savo autoritetu, 

‘bet įneša į stovyklos gyvenimą 
ir savo darbo dalį. Laukiama 
atvykstant ir skautininkų vete
ranų — v. s. L. Čepienės, V. s. 
V. Čepo ir L. J. S. Vyriausios 
skautininkės j. s. A. Gasnerie- 
nės.

Baigiant reportažą tenka pas 
tebėti, kad stovyklos gyveni
mas vyksta išskirtinai pakiltų 
nuotaikų, susiklausymo ir skau 
tiškos drausmės ženkle. Draus
mė yra atremta į vadovybės

CLEVELAND, OHIO
Tautos šventės minėjimas

Rugsėjo 8-osios, Tautos šven
tės minėjimas Clevelande įvyks
ta š. m. rugsėjo mėn. 10 d. se
kančiai: šv. mišios — 10 vai. 
Naujos liet, parap. ir 10:30 vai. 
Šv. Jurgio liet, parap. bažnyčio
se.

Minėj imas-akademi j a: 11:30 
Šv. Jurgio parapijos salėje. Vi
si Cleveland© ir apylinkių lietu
viai kviečiami dalyvauti. Organi
zacijos prašomos atvykti su sa
vo vėliavomis. Minėjimą rengia 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Clevelando 1 ir II Apylinkė.

A. Pautienius, vicepirm.

Suvalkiečių piknikas
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių draugija dabar atostogau
ja ir susirinkimų .neturi. Ta
čiau daug dirba: pirmininkė 
A. Burba, E. McNamee ir J. 
Spalis su išrinktais pagelbi- 
ninkais. Jie ruošia pikniką, 
kuris įvyks rugpiūčio 27 dieną 
Bruzgulienės darže, priešais 
Lietuvių Tautines Kapines. 
Pradžia prieš piet. Valdyba ir 
komisija visus narius ir sve
čius kviečia atsilankyti. Bus 
skanių valgių, gėrimų ir do
vanų paskirstymas, šokiams 
gros G. Joniko orkestras. Gra
žioje gamtoje ir tyrame ore 
visų lauksime su mumis links
mai praleisti dieną.

Ona Švirmickas, Kor.

autoritetą, sugebėjimą vado
vauti ir seserišką — brolišką 
meilę.

L. J. Skautų Jubiliejinė vė
liava — Lietuviško jaunimo 
laimei ir tautos garbei!"NAU.UrNOS* KIEKVIENO DARt?O ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIo

Every year 
we fail to educate 

thousands of potentially 
successful citizens 

because they’re 
mentally retarded.

Prieš žaidimą draudžiama įeiti į žaidimo lauką. Sargai gaudo į lauką įsmukusį jaunuolį, kuris 
gana vykusiai nuo jy pasprunka.

bei ir džiaugsmui išryškinti. 
Pirmoji regata, pingvinų laivų 
klasės, vyks dėl taurės, jūrų 
budžiams padovanotos j. v. s. 
P. Labanausko, 1957. — Jubi
liejiniais metais. Dėl šios tau
rės varžysis jūrų budžiai. Ant
roje regatoje plauks taip pat 
pingvinų klašės laivai. Ši rega
ta bus tarp vie to vine — varžy
sis paskirų vietovių skautai. 
Jie varžysis už jūros skauti
ninkų padovanotą taurę. Tre
čia regata, taip pat pingvinų 
kis. laivai, varžysis vienas 
prieš vieną — - skautas prieš 
skautą, šie varžysis dėl taurės 
padovanotos jūrų skautininko 
Kristupo Plonaičio, šiuo me
tu gyvenančio | Švedijoj e. Vyks 
ir laivelių — canoe regatos, 
skirtos jauniams, skautams, 
skautėms, budžiams ir visuo
menei — stovyklos svečiams. 
Išvardintų regatų laimėtojams

And we’re supposed 
to be so smart.

Is it smart to spend $150,000 to keep a mentally 
retarded person in an institution for a lifetime,' 

vwhcn he could be earning his own living?
Is it smart or even fair to deny an adequate^ 

education and job opportunity to a citizen of your, 
community simply because he’s retarded? f

Even now it happens far too often.
Yet, the fact is that 85 percent of the retarded! 

'are capable of supporting themselves if they are 
trained. Indeed, they do many routine jobs better 
than average or “normal” people.

Does your community have special programs for 
education, recreation and vocational training of 
the retarded? If it doesn’t, it’s time it did. And you 
could be the person to get the ball rolling.

To learn what you can do, send for a free book> 
let. Address: The President’s Committee on Mental, 
Retardation, Washington, D.C. 20201J
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JURGIS JANULAITIS

KAI MŪSŲ BATERIJA PUOLĖ 
TŪKSTANTIS KOMUNISTŲ

- Mūsų baterija vieną nak
tį helekopteriais buvo nuga
benta ir nuleista džiunglių aik
štėje. Turėjome davinių, kad 
toje apylinkėje komunistai tel
kia dideles jėgas ir ruošiasi 
pulti amerikiečių pozicijas. 
Mano vadovaujamos baterijos 
vyrai puolimui atremti gerai 
pasiruošė. Kiek atokiau nuo 
mūsų išsidėstė ir tankų dali
nys. Antrą valandą nakties 
puolimas prasidėjo. Girdėjo
me puslaukinių spiegimą. Ko
munistai džiunglėmis buvo pris 
linkę arti mūsų užimtųjų vie
tovių. Naktis virto panaši į 
pragarą. Mano vyrai be palio
vos iš visų baterijos vamzdžių 
spjaudė nepaliaujama ugnimi. 
Mūsų gynybą stipriai rėmė 
tankų dalinys. Tokiems puoli
mams atremti vartojami spe
cialūs sviediniai. Pabūklų 
vamzdžiai nuleidižami žemu- 
mon ir atsukami i taikinius. 
Iššauti sviediniai pagal nusta
tytą laiką sprogsta tam tikro
se atstumose ir aukštyje ir tai 
sudaro nepaprastai stiprią nai-

— O kada, majore, patekote 
Vietnaman —? — įsiterpiu su 
klausimu.

— 1965 melais su pirmaisiais 
divizijos daliniais. Ir visus me
tus be pertraukos teko išbūti 
kautynių lauke, pirmose lini
jose, "vadovaujant baterijai, — 
šaltai dėstė fronte užgrūdintas 
vyras.

Už narsumą jis yra apdova
notas kariniais ženklais ir pa
siekęs majoro laipsnio. Šiuo 
metu paskirtas vadovauti Illi
nois ir Indianos valstijų nau
jokų šaukimo komisijai, kur 
dirba drauge su pulk. Pullin, 
Chicago j e.

Robertas Aleksiūnas, gimęs 
Kaune 1932 m., Illinois univer
sitete baigė, diplomatinės tei
sės mokslus, dalyvavo Korėjos 
kare, 1959 m. baigė karo mo
kyklą, įgydamas artilerijos 
spec, ir buvo pakeltas į j. Itn. 
laipsnį. 1962 metus praleido 
Grenlandijoje, Arktikoje kaip 
baterijos vadas, o 1963 m. ka
rinius mokslus tęsė aukštesnio- 
je karo mokykloje.

Būrelis NAUJIENŲ piknike dalyvavusiu žmonių. Iš dešinės i kairę stovi rašytojas Povi
las Laurinavičius, kurio romanas Be Druskos eina dienraščio atkarpoje ir labai plačiai 
skaitomas; p-nia V. Batūrienė, nuolatinė dien raščio skaitytoja ir pikniku lankytoja; dien

raščio administratorius M. Gudelis, menininkė Marija Laurinavičienė ir kiti svečiai

SAULĖJE PASKENDĘS PIKNIKAS

Baltijos atstovybes he savo valstybių
Pasų išdavimas ir ateities viltys

vynėje, kas emigrantams turiTokia antrašte JAV vokie- 
ų laikraštis “Milwaukee De- 

utshe Zeitung und/Abendpost” 
rugp. 21 d. nr. turi straipsnį, išrašo pasus, kurie laisvajame 
matyt, iš Londono apie Lietu- pasaulyje yra pripažįstami. I k 
vos, Latvijos ir Estijos atsto- Norvegija ir Austrija, turėda- 
vybes Anglijoje ir, ta proga,1 mos sudariusios valstybines (su 

sovietais) sutartis, daro išim
tį. Rytų (bloko salyse tremtinių 
atstovybių paliudyti dokumen
tai, žinoma, nėra pripažįsta
mi. Rusams Pabaltijo emigran-

lietuviai,

Majoras Robertas Aleksiūnas, baterijos vadas Vietname su ginklu rankoje 
budi, sekdamas priešo judėjimą.

kinamąją galią. Komunistai 
mus puolė 1000 vyrų pajėgo
mis ir automatiniais ginklais. 
Bet mūsų ugnis buvo daug pi a 
našesnė ir po ilgų .kautynių 
puolimą atremėme. Kovos lau
ke radome 270 Vietkongo ko
munistų užmuštų, daug sužeis
tų. Kilus užmuštuosius bėgda
mi komunistai nusigabenb su 
savimi. Mes praradome 27 sa
vo vyrus.

Tokių kautynių būna daž
nai, nes čia nesama vientisinio 
fronto ar specialių pozicijų. 
O tai ir yra baisiausias karas. 
Vietkongiečiai be galo agresy
vūs ir bet kokia kaina veržia
si pirmyn, pagal jų, vadų įsa
kymus, kad ir paskutinis ka
rys žūtų, kad tik tikslas būtų 
pasiektas ir amerikiečiai su
naikinti. Dažnai tenka kauty
nes vesti visai iš 'arti ir varto
jant durtuvus. — pasakojo iš 
Vietnamo karo laukų grižęs 
artilerijos dalinio vadas, vie
nus metus ten be pertraukos 
kovojęs, lietuvis majoras Ro
bertas Aleksiūnas.

Pažymėtina, kad majoras 
Robertas Aleksiūnas turi ypa
tingai gerą vardą aukštų kari
ninkų tarpe. Jis didžiuojasi 
savaja lietuviška kilme, visur 
ir visada tai pabrėždamas. Jis 
kaip karys nepolitikuoja, ta
čiau jam ypač rūpi ir lietuviš
kojo gyvenimo reikalai. Nuo
latos būdamas tarpe i svetimų
jų, atskirtas nuo lietuviško pa
saulio, jis ilgisi lietuvių kultū
rinio gyvenimo ir mielai pa
talkininkautų lietuvių organi
zacijoms, siekiančioms garsin
ti lietuvių vardą amerikiečių 
tarpe. Ir Vietname, kautynių 
lauke, rūbuose ant nugaros ne
šiojo stambų užrašą “Lithua
nia”.

— Negalėdamas dalyvauti 
aktyviai laisvės kovoje lietu
vių tarpe, savo gyvenimą paš
venčiau su tėvynės priešais ko
voti bet kuriame pasaulio kam 
pelyje su ginklu rankoje — 
pokalbio pabaigoje pareiškė 
majoras Robertas Aleksiūnas.

Tikrai įdomių pasakojimų 
teko išgirsti iš šio drąsaus lie-

Saulė ir piknikautojų 'širdyse.
Rūsčiai aptemo dangus virš 

Chicagos penktadienio popie
tyje. Tamsią padangę raižė 
žaibai ir jos skliautuose grū
mojo perkūnai. Kilo audra. 
Lyg tūkstančiai gaisrininkų 
švirkštų stipriomis srovėmis 
skandino miestą. Pavakare lie 
tus sumažėjo, bet padangės pa
siliko rūsčios, šeštadienis irgi 
visą dieną buvo paniuręs ir 
protarpiais merkė įšaltas lietus.

Sekmadienio ryto dangus 
mėlynas, skaidrutėlis, Saulė 
lyg išsipraususi kyla virš mies
to namų ir rasotų medžių, švel 
nūs vėjelis vos juntamas. Po 
praėjusių audringų ir niūrių 
dienų atrodo, kad visa gamta 
šypsosi.

Iš miesto išvažiuojame ge
roje nuotaikoje. Diena, kokių 
šią vasarą mažai pasitaiko. At
rodo lyg tyčia užsakyta Nau
jienų piknikui. Medžiais pasi
puošusiais ir saulėje pasken
dusiais keliais artinamės į Bu
čo sodą. Iš tolo pamatome ple
vėsuojant didžiules Amerikos 
ir Lietuvos vėliavas. Prie įva
žiavimo įsikūręs Alvudas. Nors 
dar tik vidurdienis, bet jų sta
lus apkrautus lietuviškais ska
numynais jau vizituoja pirmie
ji piknikautojai.

Ne valandomis, bet minutė
mis žmonių gausėja. Tokioj 
puikioj dienoj ir nuotaika vi
sų skaidri, saulėta.

— Sveikas, sveikas! — gir
džiu sveikinantis. —Gerai, kad 
atvykote.
reikia.

— Kas 
dienoj ir 
piknikas. Mano sieloj šiandien 
šventė... — nutęsia jau dan- 
nuoj ančiai.

Kitas pasakoja net ir Flori
dos galvotrūkčiais atskubėjęs 
į Naujienų pikniką. Floridoj 
jį vos nesurijęs ryklys (Šar
kis). Jau buvo visai vilčių nus
tojęs, bet prisiminė, kad sek
madienį Naujienų piknikas.

Sukaupė visas jėgas ir kaip 
tas Šv. Jurgis nusuko smakui 
sprandą.

— Eik tu balamute, — su
draudė jį žmona. — Pamatė 
vėžį, tai jam smakas.

Apie antrą valandą Bučo so
das jau buvo pripildytas, lyg 
Lietuvos bažnytkaimis anais 
laikais per Šv. Onos atlaidus. 
Ant kalnelio pramogauja Al- 
vudo užimtas pats mažiausias 
jaunimėlis. Žemiau, valgykla 
ir barai apsupti besivaidinan
čiais Naujienų svečiais. Sode 
pastatyti stalai irgi apsėsti be
si vaišinančiais piknikautojais. 
Kiti vaikšto, ieško pažįstamų, 
o susitikę puola į glėbius —bu
čiuojasi, lyg daugel metų nesi
matę. Buvo ir tokių, kurie jau 
tikrai senai besimalė. Va susi
tiko viena pora. Jis ėjo vienas, 
o ji apsupta būrelio 
mųjų.

— Danute! Ar tu. 
netikėdamas ištiesė

savo arti-

Pasisvečiuosim kaip

tau nusėdės tokioj 
dar kada Naujienų

gerai, kad mūsų

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaity

on savings accounts on investment bonus
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Sąskaitos apdraustos iki $15,000.
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
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2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
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mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsŲ vierintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
VedėĮai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

dinčia energija sukosi šokių 
sūkuriuos. \

Sunkiausia dirbo tai tie, ku
rie alkstančius pasotino ir iš
troškusius pagirdė. Bet ir jie 
dižaugėsi, kad galėjo patenkin
ti mielus svetelius. Tik maitin
tojai į pavakarę nusiminė, nes 
jau ištuštėjo jų gausūs sandė
liai.

Ligi vakaro visų nuotaika 
buvo tikrai pakili, šventiška ir 
skaidri, kaip ir ši reta vasaros 
diena. Saulei slenkant pro pa
auksuotų medžių viršūnes poil
siui ir piknikautojai ič lėtoskirs 
tėsi į namučius. Rytoj gal vėl 
bus paniurus diena, bet šios 
dienos jie ilgai neužmirš.

P. Venclova

• • - lyg 
rankas.

— Danutė 
apkabino vyriškį. Jie nesimatė 
nuo anų laimingų mokslo die
nų dar laisvoje tėvynėje. Jis 
atsidūrė vakaruose bėgdamas 
nuo maskolių teroro, o ji bu
vo išvežta kankinių keliais į 
Sibirą. Po 11 iškentėtų metų 
grįžo į okupuotą Lietuvą ir 
pagaliau artimųjų dėka atsi
rado Amerikoje. Abiejų akyse 
pasirodė ašaros. Kalboms ir 
dižaugsmui nebuvo galo.

Buvo svečių ir iš tolimų 
Amerikos vietų. Teko susitik
ti iš Bostono, New Yorko, Ka
lifornijos ir net iš Australijos. 
Žinoma, jie neatvyko specia
liai į Naujienų pikniką, bet 
atostogų metu keliaudami pa
sinaudojo proga ir su savo 
prieteliais chicagiečiais atvy
ko pasigėrėti tuo šauniu nau- 
jieniečių subuvimu ir pasima
tyti su senai nematytais pažįs
tamais. Atvykę stebėjosi tokiu 
gausiu lietuvių dalyvavimu 
Naujienų gegužinėje.

Vyresni dižaugėsi ir dalino
si savais įspūdžiais, o jauni
mas nekvaršino sau galvos jų 
problemomis. Jie jaunyste žy-

Varšuvai Ch. de Gaullezo 
išsišokimas kelią nerimą
Lenkija rengiasi tinkamai pa

sitikti Prancūzijos prezidentą 
Ch. de Gaulle š. m. rugsėjo mėn. 
ir nerimsta. Lenkų vyriausybė 
bijo tokio to politiko išsišokimo, 
kokį jis padarė Kanadoje, rašo 
“Newsweek”. Varšuva pribijo, 
kad Ch. de Gaulle pastabos dėl 
“liberation” nesukeltų neramu
mų antikomunistinėj lenkų vi
suomenės dalyje, tad Varšuva 
kreipėsi Į Paryžių su prašymu, 
kad Ch. de Gaulle to vizito ne
vadintų savo “antruoju Lenki
jos vizitu”.

Kaip žinoma, ĮŪSD metais ka
pitonas Ch. de Gaulle dalyvavo 
Prancūzų karinėj misijoj ir pa
dėjo Lenkams atremti bolševi
kų armijų užgriuvimą”, rašo 
“Newsweek”.

Aplamai imant, Lenkijos vy
riausybė bijo, kad Ch. de Gaulle 
savo kalbose vizito metu nesu- 
kurstytų lenkų antikomunistų 
prieš dabartinį režimą ir neat- 
šaldytų Varšuvos santykių 
Maskva.

su

vybes Anglijoje ir, 
JAV-bėse. Straipsnyje rašoma:

Trys Pabaltijo valstybes 
Estija, Latvija ir Lietuva vis Į 
tebepalaiko atstovybes prie ang' 
ių karališkųjų rūmų. Užsienių 
įstaiga (Foreign Office) nie
kuomet nepripažino Sovietų Są 
jungai tų valstybių per praei
tąjį karą aneksijos ir nežada 
pripažinti. Priešingai Vokieti
jos padalinimui ir Vokietijos 
rytinių sričių klausimui, Pa
baltijo klausiniu anglų vyriau
sybė laikosi kietos pozicijos. 
Tiesa, ji rusams padarė liek 
nuolaidos, kad uždarė Angli
jos banke deponuotas šių trijų! 
valstybių vertybes ir vengia jas 
išduoti egzilų vyriausybėms. 
Tokią pat laikyseną yra paė
musius JAV kas dėl latvių auk
so turto, saugomo Knox forte. 
Bet ir jos inkorporacijos nepri
pažįsta.

'Los trys pasiutinybės egzis
tuoja iš tremtinių latvių, lietu
vių ir estų aukų ir priemonių, 
tariamai gaunamų iš JAV prieš 
komunistinių fondų. Lietuvą 
tebeatstovauja prieškarinių lai
kų pasiuntinys Londone Bro
nius Balutis, šiuo metu jau 
80 metų amžiaus. Pasiuntiny
bės namas yra Kensinglone. 
Be Balučio ten yra dar du lie
tuvių dilpomątai. Anksčiau 
pasiuntinybės personalo čia 
būdavo 17 žmonių. Estiją ats
tovauja pasiuntinys August 
Turiną, kurs 1934 metais buvo 
pasiuntinybei priskirtas, dar 
euristinėje rusų armijoje jau 
karininku tarnavęs, taigi irgi 
jau meluose. Jų pasiuntinybė 
yra patogiuose iš 20 kambarių 
namuose prie Hyde parko ir 
aprūpina 1000 estų Anglijoje.

Aktyviausią, su šešiais žmo
nėmis, atstovybę turi Latvija. 
Pašinuttinybės reikalų vedėjas 
yra Teodors Ozolins, reziduo
jąs 13 kambarių rezidencijoje 
Belgravijoje. 9,000 tremtinių 
latvių turi senelių namus ir 

' vaikams poilsio namus FJeres- 
forde ir vieną latvių žemės 
ūkio įmonę, kadangi čia labai 

' daug latvių dirba žemės ūky
je. Jų atstovybė dar turi didžiau 
šią archyvą, kurs siekia iki 

! pat 1919 melų, visus seimo ak
tus ir pranešimus, daug per- 

■ sonalinių aktų ir dokumentų 
apie nuosavybės santykius tė-

lieciai.

čių organizacijas Anglijoje 
sau palenkti arba iššnipinėli, 
kas tačiau nepavyko dėka es
tų. lietuvių ir latvių susiklau
symo ir jų bendros neapykan
tos Maskvai. Latvijoje rusams 
įsiveržus 1910 metais 34,000 

į latvių buvo deportuota, iš Lic- 
I tuvos 30,000, iš Estijos 60,000.
Sovietams antrą kartą įmar- 
šavus, įvyko naujas valymas, 
kuriame ir vėl dešimtys tūks
tančių krito aukomis. Tremti
nių valdžios vis ir vėl tuos 
skaičius primindamos reika-\ 
lauja autonomijos ir savo tė
vynės valstybių atstatymo.

Kiek kriminalo įvyksta 
per vieną valandą?

FBI direktoriaus Edgar lloo- 
verio asistento Cartha DeLoąch 
žiniomis, “šiais metais daugiau 
nei tris kartus amerikiečių bus 
nužudyta šiame krašte negu žu
vo kare prie Valley Forge; kol 
laikrodis valandą išmuš 319 pik- 
tadaryčių (crimes) bus padary
ta. Per sekančią valandą kur 
nors Jungtinėse Valstybėse 
įvyks 3 smurtingi išprievartavi
mai, 14 apiplėšimų, 134 įsilauži
mai, 24 sunkūs užpuolimai ir 50 
automobilių vagysčių.

Daugumas dingusiųjų tautų ir 
imperijų istorijoje pirma viduje 
supuvo negu buvo nugalėtos iš 
lauko. Bendrai, jų vietoje įsi
steigė ne kas nors geresnio, o 
tik blogesnio.

“Skaudu yra matyti puvimą 
prasidedant“, pasakė DeLoach 
savo kalboje Washingtone. “Tai 
nėra gražus reginys. Mes mato
me daugelyje riaušių suardytų 
vietų visame krašte. Matome 
prasidėjusį puvimą. Mes mato
me kai kuriuos tariamus pilie
čius išmainant teisę į leidimą,, 
pagarbą įstatymams į sąmonin
gą neklusnumą ir atsakomingą 
laisvę į neatsakomingą pasiten
kinimą...”

tuvio kario, kurio gyvenimas 
surištas su dideliais pavojais. 
Būtų tikrai 
visuomenės veikėjai ar orga
nizacijų vadai su juo arčiau 
susipažintų, ir, reikia manyti, 
reikalui esant šis vyras galėtų 
mums daug kur padėti, ginant 
ir garsinant pavergtos tėvynės 
teises. Jį pasiekti galima tele
fonais: darbo metu 353-5700, 
o vakare namuose 778-6624.

Trys žmonos geriau 
negu viena

Manoma, kad afrikinėms mo
terims nepatinka poligamija, bet 
praktiškai ne visur taip yra. štai 
mokytoja Cecile Mae Hardy vie
name Ghanos laikraštyje pa
skelbė straipsnį, kuriame įrodi
nėja, kad poligamija esanti ge
resnė negu monogamija, nes ši 
pastaroji perkrauna moterį pa
reigomis. “Vyras duoda labai 
daug darbo, kurio viena moteris 
negali įveikti. Dviem ar trims 
moterims lengviau yra vaikus 
auginti, lengviau atlikti namų 
ruošą, patenkinti vyrą. Be to, 
vienybė sudaro jėgą”.

MM

NE TA RODYKLĖ
Rytmetį anksti prie parkini- 

mo metro prišlitiniuoja girtas 
vyras ir į metro skylutę įmeta 
nikelį. Rodyklė pašoka ant 60.

— Tai sakyk tik, per vieną 
naktį visą šimtą svarų nume
čiau !” nustebo girtuoklis.
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De Gaulle nerimsta
Apie kai kuriuos asmenis sakoma, kad tu jiems nors 

kuolą ant galvos tašyk, o jie visvien savo darys. Pana
šiai yra ir su Prancūzijos prezidentu de Gaulle. Atsi
lankęs į Kanadą, jis savo pareiškimais sukėlė didžiausį 
triukšmą. Visa laisvojo pasaulio spauda jį pasmerkė už 
neleistiną kišimąsi į svetimos ir draugingos valstybės 
vidujinius reikalus. O jo kišimosi pasireiškė tuo, kad jis 
tiesiog kurstė Kvebeko provincijos prancūzų kilmės gy
ventojus “išsilaisvinti”, atseit, nuo likusios Kanados at
simesti.

Tas jo įžūlus pareiškimas buvo tikrai skandalingas. 
Jam nepritarė net kai kurie jo politiką iki to laiko rėmę 
prancūzų laikraščiai, nekalbant jau apie opozicijos 
spaudą.

Tačiau ir po tos savo rūšies pylos de Gaulle nė kiek 
nepakeitė savo nusistatymo Kanados prancūzų atžvil
giu: savo pranešime per radiją jis ir vėl pakartojo, kad 
remsiąs Kanados prancūzų pastangas išsilaisvinti.

Tai ir vėl sukėlė didelę audrą. Prancūzų viešosios 
opinijos instituto pravesti šiaudiniai balsavimai parodė, 
kad de Gaulle populiarumas tiek nusmuko, jog jis, jei da
bar būtų renkamas prezidentas, nebebūtų išrinktas.

Ir nežiūrint viso to, de Gaulle savo nepateisinamą 
politiką tebetęsia, ministeris George Gorse paskelbė, kad 
ministerių kabinetas turės posėdį, kuriam pirmininkavęs 
pats de Gaulle. Posėdis užsitęsęs tris valandas ir buvę 
nutarta sustiprinti ekonominius, kultūrinius ir techniki
nius. ryšius su Kvebeku, pažadant paramą Kanados pro
vincijai “išsilaisvinti”.

Iki šiol pavergtų ir nepavergtų tautų “laisvinimu” 
daugiausia buvo susirūpinę komunistai, kurių “laisvini
mas” paprastai reiškė pavergimą. Geriausias pavyzdys 
to “laisvinimo” yra Maskvos bolševikinė imperija, kuri 
belaisvindama pavergė visą eilę tautų.

De Gaulle’o pasinešimas “laisvinti” Kvebeką yra di
džiausia nesąmonė, nes tos provincijos gyventojai ne tik 
naudojasi tokiomis pat laisvėmis, kaip ir visi kiti kana
diečiai, bet dar turi ir specialių privilegijų. Ir de Gaul- 
le’ui ne Kanados prancūzų laisvę rūpi. Jam rūpi pra
plėsti Prancūzijos įtaką, rūpi Kvebeką paversti savo 
rūšies prancūzų kolonija.

Iš Washingtono, D.C., sugrį
žo Alto pirmininkas šitaip na
rius informavo:

1968 m. vasario mėli. 16 d. 
sukanka 50 metų nuo mūsų tė
vų žemės — Lietuvos valsty
bės atkūrimo. Tą dieną caris- 
tinės Rusijos virš šimtas me
tų pavergta Lietuva, Lietuvos 
Tarybos nutarimu Vilniuje pa
sisakė visam pasauliui, kad 
nori būti laisva, nepriklauso
ma respublika su sostine Vil
niuje. Ji buvo pripažinta de 
jure JAV, Sovietų Sąjungos ir 
kitų pasaulio galybių, kaip 
laisva, nepriklausoma respub
lika pasaulio tautų šeimoje ir 
turėjo pilnas diplomatines ats
tovybes.

1940 m. birželio 15 d. lais
vai bei kūrybingai besitvar
kanti Lietuva, buvo Sovietų 
Sąjungos, sulaužius nepuolimo 
ir savitarpinės pagalbos sutar
tis, okupauota karinėmis pajė
gomis ir iki šios dienos laiko
ma bolševikinėse replėse.

Mūsų šalies vyriausybė Lie
tuvos okupacijos nepripažįsta 
id dėl to mes amerikiečiai — 
lietuviai turime būti dėkingi 
savo vyriausybei ir mūsų pa
reiga ryškinti okupanto nusi
kaltimus lietuvių tautai ir rei
kalauti Lietuvai laisvės.

Minint 50 metų Lietuvos ats
tatymo sukaktį mūsų pareiga 
laisvoje Amerikoje kuoiškil- 
mingiausiai ir įspūdingiausiai 
ją paminėti, taip pat pabrėžti, 
kad mūsų bočių kraštas tebe

Lazda turi du galus
■WS.-.

Besistengdamas sukurstyti Kanados Kvebeko pro-
vincijos prancūzus, kad jie siektų nepriklausomybės ir o kitas — jam pačiam.

atsimestų nuo Kanados provincijų federacijos, de Gaulle 
susilaukė to, ko visiškai nesitikėjo: sukurstė ir pačioje 
Prancūzijoje gyvenančius bretonus bei baskus suakty
vinti savo veiklą.

Dalykas tokis, kad Prancūzijoje gyveną vadina
mieji bretonai jau nuo daugelio metų veda kovą už au
tonomiją.

Prancūzai prijungė Bretaniją 1532 m., tačiau nepa
jėgė jos gyventojų “suvirškinti”, asimiliuoti. Bretonai 
yra keltų kilmės, giminingi velšams. Iki pat šiol jie pa
jėgė išlaikyti savo kalbą, savo papročius. Bretanijoje, 
kur yra apie pusketvirto milijono gyventojų, apie du 
trečdalius jų sųdavo bretonai. Tarp bretonų, kaip ir 
Kanados prancūzų, yra vedama separatizmo propagan
da. Vadinasi, puoselėjama nepriklausomybės idėja.

Kol de Gaulle nebuvo pajudinęs Kvebeko “laisvini
mo” klausimo, bretonai buvo lyg kiek ir aprimę. Tačiau 
pasinešimas “laisvinti” Kanados Kvebeką, taip sakant, 
sukėlė ant kojų ir bretonus. Jų svarbiausiame Rennes 
mieste pasirodė atsišaukimai su tokiu šūkiu; “Kvebe
ko laisvė lyginasi Bretanijos laisvei”.

Neatsiliko ir Prancūzijoje gyveną baskai, kurie taip 
pat iškabinėjo plakatus su užrašu: “Tegyvuoja laisvas 
baskų kraštas!”

Taigi, kaip pasirodo, de Gaulle’ui nepavyko suval
dyti savo lazdos, kurios vienas galas pataikė Kanadai,

laikomas vergijoje, mes trok
štame ir kovojame dėl Lietu
vos laisvės, būdami ištikimi 
ir solidarūs Amerikos sant
varkai.

Kreipiamies į Jus prašyda
mi ir ragindami dabar ruoštis 
ir sudarinėti planus, kaip ge
riausiai ir iškilmingiausiai vie
tinėse kolonijose tą sukaktį 
paminėti.

A. Jei 1968 m. Lietuva būtų 
laisva ir nepriklausoma vals
tybė, lai tada minėtumėm su 
dideliu entuziazmu jos 50 me
tų sukaktį.

B. Tokios sukakties nėra, 
bet mes privalome visam pa
sauliui pareikšti, kad Lietuva 
tebelaikoma vergijoje ir kad 
mes kiekviena proga kovoja
me ir kovosime dėl jos lais
vės. Todėl svarbu kuoįspūdin- 
giausiai Lietuvos laisvės rei
kalą pristatyti amerikiečiams. 
Netrukus prisiusime angliškai 
parašytos medžiagos, kurią ga
lėsite pavartoti amerikiečių 
spaudai ir savo kalbose bei 
bendrai dėstant ir iškeliant 
Lietuvos reikalą, sudarant vie
šą opiniją svetimtaučiams po
litikams, organizacijoms, drau
gams ir pažįstamiems.

Amerikos Lietuvių Taryba 
daro visas pastangas JAV vy
riausybėje ir Kongrese, kad ta 
proga būtų stipriai iškeltas 
Lietuvos išlaisvinimo klausi
mas. ALT didžiausias uždavi
nys šiuo metu yra gauti su
tikimą, kad būtų išleistas JAV 

pašto ženklas Lietuvai pagerb
ti. Pašto ženklo išgavimas yra 
nepaprastai sunkus reikalas, 
kadangi tūkstančiai yra prašy
mų, o kasmet duodama tik 15 
leidimų. Esame jau pasiekę, 
kad Pašto Departamentas tą 
mūsų prašymą įtraukė į spren- 
dižamojo posėdžio darbotvar
kę. Apie tai vėliau painfor
muosime visus.

Nemalonu yra pranešti, kad 
mūsų draugiškų Baltijos tau
tų atstovai daro žygius, kad 
lietuviai tokio ženklo negautų. 
Sužinoję, kad lietuviai užve
dė akciją dėl savo pašto ženk
lo, latviai pradėjo akciją už 
bendrą Baltijos tautų pašto 
ženklą. Mes pranešame ir įspė
jame, kad lietuviai tokio jų žy
gio del Baltijos tautų ženklo 
neparemtų ir ant jokio rašto 
ar rezoliucijos nepasirašytų 
savo kolonijose. Latviai ir es
tai paskirai jau anksčiau pra
šė savo kraštams tokio pašto 
ženklo, bet nė vieni negavo. 
Atrodo, jie nenori, kad būtų ir 
Lietuvos pašto ženklas. Kitas 
svarbus politinis punktas — 
Baltijos valstybių federacijos, 
kaipo tokios nėra. Baltijos 
valstybės nėra politinė sudė
tis, nei sąjunga. Lietuviai iš
laisvinimo darbuose iš man
dagumo vis prijungdavo savo 
kaimynus latvius ir estus, pa
vadindami visas tris tautas 
Baltijos valstybėmis. Bet yra 
latvių nesąmonė, jei jie šian
dieną mėgina padaryti uniją, 
kurios nėra, šitokia akcija ga
li nepalankiai atsiliepti Ameri
kos valdžioje ir žymiai pa
kenkti mūsų laisvinimo dar
bams. Lietuviai neturi leistis 
latviams įvelti juos į politinį 
manevrą. Prašome šitą žinią 
pranešti lietuviams jūsų mies
tuose ir kolonijose, kad jie ne
būtų nekaltai įtraukti į šitą 
akciją prieš savo tautą, pasi
rašydami ant latvių peticijos. 
Parėmimas ir pasirašymas už 
jų vedamą akciją, dabar bū
tų ne tik Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbo sukompromi- 
tavimas, bet visų lietuvių ap
vylimas.

1968 m. birželio 28,29 ir 30 
d. d. ALT’as rengia didingą 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Washington, D. C. — Shore
ham Hotel. Jo darbotvarkė bus 
paskelbta vėliau, paaiškėjus 
kai kurioms mums svarbioms 
aplinkybėms. Gavus pašto žen
klą Vasario 16 d. proga, kon
greso rengimo planas gali pa
sikeisti. Tada kongreso įspū
dingos iškilmės su Amerikos 
vyriausybės atstovais ir politi
kos veikėjais bus daromos mū
sų šalies sostinėje 1968 m. va
sario 16 d., nes Washington, 
D. C. yra viso pasaulio politi
nių problemų sprendimo cent
ras, tad ir šiuo Lietuvai istori
niu momentu tenka tą progą 

panaudoti. Į Garbės Komitetą 
bus kviečianti aukšti Amerikos 
valdininkai, panašiai, kaip 
1964 m. Kongrese, kuomet žy
mūs amerikiečiai parėmė mus, 
dalyvaudami Garbės Komitete.

Visų skyrių ir organizacijų 
ypatingai prašome suaktyvinti 
šiuo svarbiu momentu savo 
veiklą ir dėti visas pastangas 
50 metų Lietuvos nepriklauso
mybės proga sutelkti, kaip ga
lima didesnes sumas Lietuvos 
laisvinimo reikalams ir siųsti 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrą Lietuvos laisvės kovai 
paremti.

Mes turime viešai ir tvirtai 
parodyti Amerikai ir laisva
jam pasauliui, kad Lietuva gy
va, lik okupanto pavergta ir 
šaukiasi laisvės. Mes kaip lie
tuvių kilmės amerikiečiai tu
rime eiti į pagalbą pavergtam 
tėvų kraštui ir reikalauti oku
pacijos pašalinimo.

Laisvės Lietuvai.
Visi į bendrą darbą del pa

vergtos Lietuvos garbės ir iš
laisvinimo.

Su tikra pagarba 
Antanas J. Rudis

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pirmininkas

Chicago, Illinois 
1967 m. rugpjūčio 15 d.

KAIP IŠNAUDOJAMI 
LŪŠNYNŲ GYVENTOJAI 
Chicagos negrai rašosi į koope- 
ratyvinę laidojimų draugijų

Neseniai Chicagoje įvyko 
Chicago Memorial Association 
devintas metinis susirinkimas, 
kuriame du kalbėtojai padarė 
pranešimus, kaip nesąžiningai 
kai kurie laidžiai išnaudoja 
vąrgšus lūšnynų gyventojus, 
atlupdami iš getų (ghetto) šei
mų už jų (mirusiųjų palaidoji
mą nuo $500 iki $1,000 daugiau 
negu reika.

William Stewart, koopera
tyvų ir kredito unijų organiza
torius neturtingųjų apylinkė
se, pasakė, kad kai kurie ne
sąžiningi laidžiai stengiasi iš 
mirusiojo šeimos išgauti mir
ties apdraudos dokumentus 
(policies) ir tuome kiek įma
nydami išpučia laidojimo iš
laidas, pasigriebdami sau di
džiąją apdraudos išmokėjimų 
dalį. Stewart pastebėjo, kad 
kai kurie kunigai kai kuriuos 
laidžius labiau rekomenduoja 
savo parapijonams. Ar jie pa
jamomis dalinasi, Stewart ne
galįs tvirtinti.

Paul Hanchett, Roosevelto 
universiteto ekonomistas ir lai
dojimų asociacijos direkto
rius, pasakė, kad tūli lai 
džiai kartais pakiša liūdinčiai 
mirusiojo šeimai pasirašyti 
“pluoštą popierių”, ir tik po 
laiko pasirašiusieji pajunta, 
kad yra graboriui perleidę sa-

Monako kunigaikštienė Grace, aplan
kiusi Montrealio parodą ir pabuvusi 
Hollywoode, ima helikopteri iš New 
Yorko yidurmiesčio, kad galėty su
skubti į sprausminj lėktuvą, kuriuo 
ji išskrido į Prancūziją ir namus.

vo veteranų, socialinio saugu
mo ir apdraudos popierius.

Apginti negrams nuo tokių 
išnaudotojų, asociacija negrų 
lūšnynų getuose pradėjo kam
paniją, ko daugiau negrų 
įtraukti nariais į asociaciją. 
Hanchett pasakė, kad į aso
ciaciją, kuri veikia ne dėl pel
no, nariais visa šeima priinia- 
ma už $15 dolerių. Šios asocia
cijos nariai turi pasirinkimui 
keletą laidojimo planų —< nuo 
$157 iki $257. Pagal $157 pla
ną atliekamas palaidojimas, 
duodamas nebrangus (mini
mum) karstas ir laidojama be 
jokio balzamavimo. Kremaci
ja (sudeginimas) kaštuoja 
$257. Kita alternatyva esanti 
kūno paaukojimas Illinojaus 
medicinos mokyklai. Lotai 
(kapų sklypai) kaštuoja eks
tra — po $300.

Asociacija visose JAV jau 
turint 200,000 narių, o Chica
gos srityje praeitą pavasarį 
turėjo 3,500.

Prezidentienė parodoj’ 
gavo drabužinę lėlę

Praeitą sekmadienį ponia 
Johnsonienė, populiariai vadi
nama Lady Bird, buvo atskri
dusi į Kanados šimto metų pa
rodą (Expo 67), apie kurią 
pasakė, kad “viskas buvo dau
giau negu tikėjausi”. Ameri
kos paviljone jai buvo įteikia 
drabužinė (Tag) lėlė, su prašy
mu įteikti savo dukters Lucės 
pirmajam sūnui Paliukui Li
nui Nugentui.

'‘NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
Y?. A RAKŠTIS JŲ AKYSE

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Vaikai nustebę sustojo ir, burnose pirš

telius laikydami, abejingai iš padilbų žiū
rėjo.

— Namo, sakau! Aš . jums parodysiu 
gandrą! — graibėsi patvory nudžiuvusių 
dilgelių. Vaikai bėgo namo zirsdami ir 
pųrvan griūdami.

— Netikėkit, ką mama ar Agota sako, 
kad gandras, — kalbėjo pasilikęs Baliu
kus.

— Bet mama sakė.
— Agota ir mama meluoja! Aš pats 

mačiau, Raudioiė buvo pilvota. Ji pagim
dys kūdikį ir sakys vaikams, kad gandras 
atnešė, — aiškino Kurmių paauglys be- 
žiopsantiems vaikams.

Kurmienė su Jadvyga Raudiene darba
vosi už uždarų kambarėlio durų ir Agota 
girdėjo jų žingsnių trypimą, indų brazde
sius, Salėn? aimanas, gilius atodūsius ir ra
minančių ją moterų garsus. Agota nesu
vokė, kas su ja darėsi: ją apėmė baimė ir 
graudulys. Ji slunkinėjo pakampiais, be 
tikslo čiupinėjo puodus, dėliojo. Byrėjo 
ašaros, spaudė širdį ir, po akimirkos, vėl 
norėjo šokti, kažkur lėkti. Jai buvo gaila 
beprasmiai praleistos jaunystės. Juk ji bu

vo irgi jauna, bernų kalbinama ir gimdyti 
gaėljo...

— Jei taip dabar pasitaikytų, nusvies- 
čiau velniop visus “griekus”, varžtus! Ją 
pagriebė net savotiškas pavydas Salei.

— Ar su “grieku” pradėta, ar be jo, vis- 
liek gimdymas, kaip ir “griekas”, savai
me įdomūs, prasmingi. Dievuli! Jei galė
čiau, mielai Salę pavaduočiau ir laimin
ga būčiau.

Ji laukė pirmojo klyksmo. Pribėgo prie 
seno, musių apmarginto, veidrodžio ir no
sį prikišusi, ilgai žiūrėjo. Nors veidas bu
vo raukšlėtas ir paakės įdubusios, bet to 
nepastebėjo. Kūdikio klyksmo vis dar ne
sigirdėjo. Praslinkus kančios, baimės ir 
dižaugsmo lūkesčio ilgam laikui, ištrepsė- 
jo susigūžusios priėmėjos ir Kurmienė 
prašnabėdėjo:

— Kūdikis ateina labai klaidingai. To
kio atsitikimo savo patirty neturėjau ir ką 
daryti nežinau!

— Vajėzau!
— Bandysiu dar ranka pasiekti.
— Daryk, Kurmien, kas tik galima. Ką 

norėsi— gausi, kad tik būtų gerai! O tu, 
Ago t, pasišildyk vandenį ir skepetas iš
mazgok.

Ivanas šėrė gyvulius, po trobesius vaz- 
linėjo ir buvo savaip nusiteikęs. Prisiarti
nęs prie pavalkų mitrintais pečiais arklio, 
perbraukęs delnu aksominį jo snukutį, 
tarė:

— Jei mes atgimtumėm, gyventi mokė- 

tumėm, — už peties pintinę užsimetęs, 
daržinėm eidamas, mastė apie jaunystėj 
prarastą meilės laimę. Į šieną daržinėj 
atsirėmęs, pro praviras duris per Goštau
to sodo vaismedžių viršūnes žiūrėjo į niū
rų dangų ir kramtė šiaudą. Akimis užkly- 
dųs Goštauto namą, pamatė ir jį patį prie
angy bestovint.

— Norėčiau tą rykį dar pačiupinėti! 
Jei ne jis, gal ir nebūčiau be Katiušos. Su
rakinęs laiko ir Dunią. Kak ty vyvier- 
niose ot maskolej? Betarnaudamas už 
pilvą, atidaviau tau, kraugery, savo jėgas, 
laimę! Neužsitarnavau, dargi, sergančiai 
“mamąšai” krituolų obuolių! Kad ir barz
dotus maskolis esu, bet gyventi noriu ir 
turiu tam teisę! Goštautai neprivalėjo iš 
mano skurdo sau turtų krautis! Kodėl 
toks neteisingas pasaulis? Širdy, krūtinėj 
spaudžia tarsi akmuo. Ech, mano varga
na dalis!...

Kurmienė bandė “labai klaidingai” 
ateinantį pakreipti į “teisingą”, bet jai ne
pavyko. Padėtis pablogėjo: gimdyvei pra
dėjo išsekti kantrybė ir jėgos. Jos veidai 
darėsi raudonesni'ir visa, kaip žarija, 
dvelkė karščiu. Aimanavo, šaukėsi Dievo 
ir, troškulio kankinama, prašė vahdens. 
Jadvyga, beviltišką padėtį supratusi, guo
dė, pati sau netikėdama, ramino ir kuni
gą pasiūlė.

— Ak! Aš nenusikaltau Dievu;. Jei jis 
gali atleisti tik per kunigą, tai toks neži
no ką daro. Jei kuo nors būčiau nusikal

tus Dievui, savo tūrėtom kančiom jau at
sipirkau. Jei iš viso Dievas toks žiaurus 
ir žmogaus kančios Jam malonios...

Nuo karščio, slegiančios nelaimės, Sa
lės klaikios akys žibėjo ir veide tvisko ne
apsakomas skausmas. Blaškymasis, dantų 
graužimas didino slaugių neapsakomą bai
me. Ji besiblaškydama dusliai skausmin
gu balsu kliedėjo:

— Valiau! Gelbėk! Guosk mane! Kul
tu? Ar tu čia? Paduok gi ranką. Kelk ma
ne! Išvesk iš baisaus skausmo, kančių, be- 
vilties!... Argi pasaulis galėtų laikyti ta
ve surakintą, kada gimdau mudviejų mei
lės vaisių? tu — geras... Tu ateisi. Valiau! 
Privalai ateiti, — liesdama savo bejėgių 
ranką į erdvę, lyg norėdama jį apkabinti, 
šnabbždėjo gęstančiu balsu, — tu čia... tu 
geras.. .

Moterys, ašaras šluostydamos, blaškėsi 
pakampiais, trūkčiojo pečiais ir delnus 
gniaužė. Agota — “Sveika, Marija”, — bal
siai kartodama, švaistėsi po trobą su smil- 
kstančais čiobreliais ir šaukėsi dangaus 
pagalbos. Ivanas, susigūžęs ant suolo kam
pe braukinėjo barzdą, vėlė pirštais plau
kus ir kartojo — “Hospadie pamilujl”.

— Vajėzau! Marija! Ir Matas grįš tik 
ryt. Nei ką daryti, nei ko pagalbos šauk
tis! — rankom skėčiuodama aimanavo 
Jadvyga.

Didi nelaimė apgaubė Mato Raudos 
namus jr negailestingai slėgė. Visi jos pris
pausti kentėjo ir retkarčiais buvo kurti ty

la, kurią sudrumsdavo vėl Salės skaudžios 
kliedėjimo aimanos, Ivano atodūsiai ir, 
“klik-klik” varvančios iš surmaišo kibiran 
išrūgos. Trumpa, niūri diena temo.

— Vajėzau! Ir ką gi daryti?
Lig tol ašaras šluostys Jonukas pašok

damas sušuko:
— Girdžiu Justo Raudos ratų klegesį! 

Atvažiuoja! Pagelbės! — ir puolė pro du
ris. \

Įkandin jo leidosi ir Jadvyga Raudie- 
nė. Pastojusi išskėstom rankom kelią, su
šuko :

— Gelbėk!
Justas Rauda, versdamasis iš vežimo, 

numetė Vyteniui vadeles, gi pats bėgte 
pirmasis prie ligonės nuskubėjo. Nė ke
purės nenusiėmęs, įšoko pas Salę ir, šyp
sodamasis palietė pirštais skruostus, kak
tą. Ji, lyg iš miego pabudusi, prasimerkė 
ir, įspeigusi žvilgančias akis, nelauktai už
klausė:

— Sakyk, dėduli, ar Valys laisvas? Sa
kyk. Kalbėk, dėde!

Justas Rauda, kad ligonei nepakenktų, 
pasakė:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolef.: PRospect 8-1717

DR: S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

ALVUDAS NAUJIENŲ PIKNIKE

gaus 
tada

Nau-

buvo maloniai šiltas oras, va
karykščio lietaus* sodriai iš- 

Visiems pramogaujantiems,praustas dabar po mėlynai 
taip pat ir poilsiaujantiemsskraidriu dangumi. Todėl visi 
šiame piknike, kaip suaugu-buvo linksmi iki sutemos, 
siems taip ir vaikams palankus O. Algimienė

50 metų vedybinio gyvenimo sukaktis

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—<8 vaL vai 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dėl

Roz. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7*6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMAS0N1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

?ruma figomus pagal susitarimą,
vaiantfos skambinu telefonu HE 4-2123 
jai neatsiliepia. uu telef. GI 8-6196

(01. Unso. 847 *584)0; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOHĖDAS-PROTtZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
\Arch Supports) ir t. L

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

lietuviai akių gydytojai

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ. 
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. .___

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir
ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpubiic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Kaip kurių tėvų pasisakymu 
vaikai nenoriai važiuoja į pik
nikus; kiti net ir labai spiria
si, bet kad jiems pasakoma, 
jog jie ten vaikų būryje 
pažaisti — pasportuoti, 
jie važiuoti nori.

Tad ir rugpiūčio 20 d.
j ienų piknike virš dvidešimt 
vaikų, ne tik kad nebuvo ap
vilti, bet ir kultūringai pasi
linksmino bei pramoko grupi
nių žaidimų. Sporto inrtrukto- 
rius Povilas Sobieskis, Lietu
voje vadovavęs jaunimo spor
tui, pro tesiu ionalo įgudimu 
preciziškai pravedė sportinius 
žaidimus ir su vaikais. Jam 
talkino žmona Aldona, iš da
lies ir vienuolikos metų duk
relė Violeta.

Pagal įvestą tvarką šios die
nos programa buvo < pradėta 
vaikų eisena po vieną maišui 
grojant. Apeita visas sodas, 
kad neišgirdę kvietimo per 
mikrofoną visiems vaikams su
sirinkti žaidimų aikštėje, su
sidomėtų ir pasektų žygiuo
jančius. Grįžusieji su prisijun
gusiais vaikais buvo nufoto
grafuoti ir tada vyriškai sod
rus Sobieskio balsas ėmė ri
kiuoti vaikus: užimti vietas 
drauge, ar skyrium; kokiame 
nuotolyje vienas nuo kito sto
vėti; kaip judėti ir t. t. pagal 
kiekvieno žaidimo reikalavi
mus ir taisykles, kurias vado
vas kantriai aiškino.

Toks vaikų žaidžiantis spor
tavimas sudomina daugelį pik
niko dalyvių. Sustoję aplinkui 
jie ramiai stebi. Kai kas nei 
gyvai reaguoja pastabomis, ar 
juoku einant varžyboms del 
laimėjimo pirmenybės.

žaidžiant lankais (hoola 
hoop), kas ilgiau išlaikys be
sisukantį lAnką apie savo lie
menį be rankų pagelbos, pir
moje grupėje pirmą vietą lai
mėjo Aida Miniotaitė 9 m. ir 
antrą vietą Andrius Sobieskis 
6 m. Kitose grupėse buvo ma
žiau ištvermingų, gal dėl to, 
kad šį sportą mėgino pirmą 
kartą.

šokime — bėgime maišuose 
iš trijų bėgimų — kiekviena
me laimėjo po dvi mergaitės. 
Jos turėjo varžytis del pirme
nybes savo tarpe. Atstumą nu
galėjo dvi: Totoraitytė 11 m.
- pirmą vietą; Šidlauskaitė 

9 mt. — antrą vietą Jos gavo 
po kamuolį.

Toliau sekė žaidimas su ka
muoliu sustojus eilėje, jį per
duodant per galvas iškeltomis 
rankomis užpakalyje stovin
čiam. Paskutinis, gavęs ka
muolį atbėga į priekį ir t. t. 
Iš rankų iškritęs kamuolis tai 
grupei sudaro minusą.

Po to ėjo kamuolio rideni
mas, virvės traukimas ir kt. 
Laike pertraukos p. Sobieskie- 
nė ir Anelė Kirvaitytė padali
no vaikams arbūzą.

Pertraukos laiku i 
mikrofonui laisvam
sklido dainos ir muziką iš gar
siakalbio Alvudo plote, kur 
lėtam vėjui pučiant virš jo rit
mingai bangomis pleveno 20 
su viršum pėdų ilgio ir plačios 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos. 
Tos pačios, kur plevėsuoja 
Marquette parke laike šešta
dieninių vakarojimų. Iš jų jau 
galima pažinti, jog čia veikia 
A Įvadas.

Po pertraukos ponai Sobies- 
kiai ir vėl suburė vaikus kito
kiems ir tiems patiems žaidi
mams iki pusei po penktos va
landos, kada prasidėjo Nau
jienų programa su prakalbom, 
daina ir dovanų išlaimėjimais. 
Alvudo išleistą Naujienų nau
dai tortą laimėjo viešnia iš 
Floridos dainininkė Anita 
Karns.

Pavargusieji vaikai, susido
mėję kūryba lipdė ir statė ką 
išmanė iš medžiagos, sudėlio
tos ant ištiesto audeklo aikš
tėje. Išnikusieji sotinosi ir Al
vudo pateiktais valgiais, bei 
gaivinosi gira ir vaisių arba
ta, užsisaldindami namų darbo 
pyragais.

Statistika rodo, kad mažas 
nuošimtis žmonių sulaukia sa
vo auksinio vedybinio gyveni
mo sukakties. Kurie sulaukia, 
yra sveiki ir darniai sutaria, 
tikrai yra laimingi žmonės. 
Tokių tarpe matome jubiliatus 
Praną Varnagį, kilusį iš Ra
seinių apsk. ir Elzbietą Slan
kai tę — Varnagienę — iš Pur- 
vių km., Papilės valsč., Šiau
lių apskr. Dabar jie gyvena 
6158 So. Kilbourn Avė.,

Juodu susipažino Čikagoje 
prieš 50 metų ir 1917 m. rug
sėjo 1 d. apsivedė. Vestuvės 
įvyko Brigdeporte, šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje. Toje lie
tuvių kolonijoje ir gyveno be
maž visą savo gyvenimą. Čia 
Frank Varnagis su savo žmo
na turėjo mėsinę.

Prieš 8 metus Frankis išėjo 
į pensiją. Jie išsikėlė gyventi

kitą rajoną. Užaugino sūnų
Pilypą ir dukterį Silviją, ku
rie yra vedę ir gyvena taipgi 
Čikagoje. Elzbieta turėjo tris 

1 seseris: Oną, Ievą ir Kateriną. 
Viena — Ievutė Vitas jau mi
rė ir palaidota Tautinėse ka
pinėse, o Ona ir Katerina yra 
gyvos. Ona Antanonienė gyve
na Čikagoje, o antroji — Miss
ouri valst.

Jų pagerbimą, 50 metų ve
dybinio gyvenimo proga, su-

I

šiaip 
esant,

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MAGNETOFONAS PADEDA 

MOKYTIS 
Kainos pas mus nuo 50 dol. 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Sveikinimo žodį pasakė
Silvija Varnagis — 

ir sūnus Prillips, linkė- 
savo tėvams geriausios 

ir laimingų

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tol.: WA 5 3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
1490 k ii. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI f A U .T I E N A S

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Paauglių gaujos padeda 
mieste palaikyti tvarką
Fillmore street policijos dis- 

trikto komanderis George Sims, 
42 metų amžiaus, vienas iš ke
turių tokiose pareigose negrų, 
yra juodukų gaujos “Vice 
Lords” aktyvus narys ir tuo 
didžiuojasi, nes tuo būdu jam 
pasisekę palaikyti pakenčia
mus santykius tarp gaujų ir 
policijos ir gaujas sulaikyti 
nuo smurto bei nusikaltimų.

Ne tik juodukų gaujos (gen- 
gės) prilaikomos nuo smurta
vimo, bet dargi padedančios 
policijai sustabdyti jau prasi
dedančius neramumus, j Gaujų 
turimi ginklai esą patylomis 
atiduodami policijai, o vieną 
savo narį, pašovusį žmogų, 
gauja pati policijai pristačiu
si. Atsiteisti geru už gerą, 
policija stengiasi gaujų na
riams parūpinti < darbų, ir per 
pora metų, tam bendradarbia
vimui prasidėjus, jau daugiau 
kaip 500 gaujų narių buvo ap
rūpinti darbais.

Iš 329 patrulių Fillmore dis- 
trikte dešimts paskirti dirbti 
su gaujomis, kurių distrikte 
esama bent kelios: Vice Lords, 
Roman Saints, Cpbras ir jų są
junginės grupės kurios turi 
daugiau kaip 21,000 narių...

Trūksta 20,000 mokytojų
Ulinojaus valstybės mokyklų 

superintendentas Ray Page

rengė juodviejų vaikai ir jų 
šeimos. Iškilmės įvyko Silver 
Lake Country Club, rugpiūčio 
20 d.
duktė 
Stahl 
darni
sėkmės ateityje 
metų. Tuo pačiu piemjs įteikė ir 
dovanas. Dovanų ir gėlių juo
du gavo ir iš kitų svečių, gi
minių ir savo artimųjų bei 
pažįstamų, nes šiose iškilmėse 
buvo apie 50 asmenų.

Visiems buvo paruoštos gra
žios vaišės ir kiti netikėtinu
mai. Tai padarė vaikai savo 
tėvams, juos įvertindami ir pa 
gerbdami, švenčiant 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį

Šia proga dižaugėsi tėvai, 
vaikai, anūkai ir giminės bei 
pažįstami, abiem linkėdami — 
darnių, sveikų ir laimingų me
tų ateities gyvenime!

Džiaugiasi ir visi lietuviai, 
kad šeima ir giminės gražiai 
sutaria, vieni kitiems padeda. 
Smagu ir jubiliatams prisimin
ti savo jaunas dienas Brigde- 
porto lietuvių kolonijoje, kai 
juodu buvo jauni ir laimingi. 
Džiaugiasi žiūrėdami į savo 
vedybinę nuotraukų, kuri bu
vo daryta lygiai prieš 50 metų.

Ilgiausių metų linkime šven
čiant auksinę vedybinę sukak
tį! A. Gintneris

praneša, kad šį rudenį moks
lo pradžiai mokykloms trūks 
apie 20,000 mokytojų. Apie 
3,000 mokyklų kambarių šie
met teksią užpildyti mokytojo 
kvalifikacijų neturinčiais stu
dentais. Pernai 2,265 kamba
riai buvę be mokytojų. Chica
gos mieste trūksta 700 moky
tojų.:

Page atsišaukia į visus, kas 
yra universitetą baigę baka
lauro laipsniu (bachelors de
gree) ir mėgsta mokyti, kad 
kreiptųsi į savo apskričių mo
kyklų superintendentus, gaus 
dviem metams leidimą moky
tojauti, paskiau leidimas bus 
dar 2 metams pratęstas, o per 
tą laiką bus galima pasirūpin
ti kvalifikuoto mokytojo kredi
tais. Ilinojuj viso yra apie 
100,000 mokytojų, iš jų 13,000 
mokytojauja su laikinais leidi
mais.

Mokslas daug kur lllinojuj 
prasidės jau šį penktadienį, 
o Chicagoje ir daugelyje kitų 
vietų nuo rugsėjo 6 dienos.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 27 d., Onos Bruzgulienės 
darže. 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. Bus skanių šiltų valgių, 
Įvairių gėrimų ir gražių dovanų, šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai laiką praleisti su 
suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

JOHANN DOREL
gyveno 3253 South Halsted Street

Mirė 1967 m. rugpiūčio 23 d., 4:05 vai. po pietų, sulaukęs 83 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr., Sudargu parap., Ramoniškių 
kaime. Amerikoje išgyveno 10 metų.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Anna Petrunas, žentas Jurgis (Kana
doje), Meta Meyer, žentas Walter, ir Rūta Plevell, 2 sūnūs: Jonas Lie
tuvoje ir Gustav Vokietijoje, 10 anūkų ir kiti giminės, drangai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituani- 
ca Avenue.

Šiandien 5:30 vai. po pietų bus nulydėtas i Lietuviu Evangelikų 
Liuteronų Tėviškės bažnyčią, 6641 South Troy St. Budėjimas 7 v. vak.

Šeštadienį, rugpiūčio 26 d., 10 vai. ryto atsibus pamaldos, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Bethania kapinėse.

Visi a. a. Johann Doreli giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, žentai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7-3401

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Susirgo Jonas Šulcą tinas Steigvila MIC. Jis taip 
pat pažadėjo, pasirūpinti, kad 
iš Pietų Amerikos atvyktų pa
kankamas kursantų skaičius. 
Kursantams programą paruoš 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Taryba.

Lietuvių tautiniai šokiai: 
Gyva taras, Audėjėlė, Blezdin- 
ginis, Jonkelis, Malūnas, Suba
tėlė ir sustas Įtraukti Į JAV ir 
Kanados Lietuvių IlI-sios Tau
tinių šokių šventės repertua
rą. šie šokiai yra atspausdinti 
“Mūsų šokiai” knygoje. Kili 
šokiai spausdinami atskirais 
sąsiuviniais.

Šiandienų “Lietuviai Te
levizijoj” matysime pianistę 
Genovaitę Aleksiūnaitę — Mit
chell, baieto šokėją Janiną 
Kolytę. Bus rodomas susuktas 
filmas iš lietuvių gyvenimo 
Kenosha, Wis. Programą pra
ves Nijolė Jankutė — Užuba- 
lienė.

HELP WAf/lED — MALE-FEMALE 
Keiki* Darbintnky ir Darbintnkiy

MAIL CLERK
Need energetic person to handle in
ternal and external distribution of 
mail for a national corporation.

Call Mr. C. D. COOPER LA 3-6332

NATIOANL STARCH AND
CHEMICAL CORP.

MALE OR FEMALE 
FACTORY HELP 

First and second shift
ST. JOE PAPER CO.

562-6000
401 NORTHWEST AVE.

Northlake, Ill.

DISHWASHER
GENERAL MAINTENANCE 

FOR KITCHEN. FULL TIME.
Permanent Employment 

Apply MISS COLEMAN 
NORTHLAKE
COMMUNITY

HOSPITAL
365 E. NORTH AVE.

NORTHLAKE, ILL. 345-8100

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scales and benefits.
Our new expansion program includes improved working enviroment and 

facilities.
All personnel receive complete initial training and annual refresher courses. 

To arrange for transportation to interview contact:

Write, Wire Or Call Conllect 317 241 - 8201
R. D. COLLINS AT

LAKE CENTRAL AIRLINES
Indianapolis, Indiana

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE 
OPERATORS
Experienced

Union shop. Steady work 
Good pay.

• MEDŽIO
DROŽINĖTOJAS

reikalingas arfų fabrikui.
Gali dirbti ir namuose, jei pageidauja

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Jonas Šulcą, plačiai žinomas 
visuomenės veikėjas ir geras 
naujienietis, susirgo rugpiūčio 
9 dieną. Jis tuojau buvo nu
gabentas Į Elgin Sherman li
goninę.

Rugpiūčio 14 dieną Dr. Bo
belis padarė jam vidurių ope
raciją. Ji buvo sunki, bet gerai 
pavyko. Viskas praėjo laimin
gai.

Rugpiūčio 18-tą dieną J. ir 
A. šeštokai ir šių eilučių auto
rius nuvyko ligonio aplankyti. 
Pamatęs mus, ligonis pralinks
mėjo. Jis buvo dėkingas už vi
zitą. Jis buvo dėkingas savo 
sesutei Juodaitienei ir seserė
čiai O. Martin, kurios kasdie
ną ji lankydavo.

Praeitą antradieni Tonas Šul
cą išvyko iš ligoninės, bet Į na
mus jis dar negrįžo. Norėda
mas sustiprėti, kelias dienas jis 
nutarė pabūti pas Elgine gyve
nančius Martinaičius. Jų adre
sas yra toks: Mr. Mike Martin, 
R. Nr.l, Box 320, Sherwood 
2, Elginn, Illinois — 9029.

Visi linki Jonui Šulcai gali
mai greičiau sustiprėti ir visai 
pasveikti. Namiškis

Suoryanizuotas Operai 
Lėšų Telkimo Komitetas. 
Jam pirmininkauti, Chicagos 
Liet. Operos Valdybos papra
šyta, maloniai sutiko ponia 
Lucy M. Raila. Ji yra labai 
energinga veikėja. Daugelį 
metų pirmininkavusi Šv. Kry
žiaus Ligoninės pagalbiniam 
vienetui ir kitoms organizaci
joms, — turi didelį patyrimą 
lėšų sukėlime.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA gerai išdirbta ir pel 
ninga taverna su namu. Butas 5 kam

barių. Marquette Parke. Tel.
PR 8 - 9856

UNIVERSAL OWERALL 
1060 W. Van Buren

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainysiu ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti. Tel. CO 4 - 9645 
10813 SO. MICHIGAN AVE. 

Agentai nesikreipkite.

SALES GIRL — PART TIME

In lovely dress shop. Experience 
helpful but not necessary. Ideal for 
someone who can work daytime 
hours. Approximately 3*^ day week.

Phone MANAGER 366-1414

• PURKŠTUVU
UŽBAIGEJAS

dirbti arfų fabrike. Mažas patyrimas 
reikalingas. Naujieji ateiviai priima
mi. Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI arba 
JACK BRINGARDNER

LYON - HEALY 
Harp Factory

1423 W. Lake St.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

TRUMPAI
♦

— Sol. Aldonos Stempužie- 
nės ir komp. Dariaus Lapins
ko rečitalis bei Antano Škėmos 
“Nakties Tyla”, kuriame daly
vaus aktoriai Regina Stravins
kai tė ir L. Barauskas, įvyks 
Santaros — šviesos Federaci
jos suvažiavimo metu Tabor 
Farnioje.

Adelė Ascilienė mirė Ari
zonoje. Ji buvo atvežta į Chi- 
cagą ir pašarvota Ridiko (kop
lyčioje. Rugpiūčio 18 d. palai
dota Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Prieš išlydint koplyčioje 
solistas A. Brazis paigedojo 
momentui pritaikintas gies
mes. Jam akompanavo p. Gie
draitiene. Į kapus palydėjo 
daug žmonių. Po laidotuvių 
palydovai buvo pavaišinti po
nios Bruzgulienės svetainėje. 
Po žmonos laidotuvių ir Nau
jienų pikniko Jonas Ascila iš
vyko namo Į Arizoną. Seniau 
jis gyveno 'Chicagoje ir daug 
dirbo lietuviškoje veikloje. Pa
rašydavo ir Į lietuviškus laik
raščius; daugiausia į Naujie
nas. Ir dabar čia atvykęs rado 
daug savo senų bičiulių. Dėl 
žmonos mirties jam reiškiu už
uojautą. K. Č e pūkas

Joakimas Aukškalnis 
sulaukė 81 metų 

čikagiečiams ir Gary, Ind., 
lietuviams gerai pažįstamas 
Joakimas Aukškalinis (Auksz- 
kalnis) šiandien mini savo 81 
metų sukaktį. Dabartiniu me
tu jis gyvena Holy Family Vil
la senelių prieglaudoje.

Paskutiniais metais jį pra
dėjo kankinti cukrinė (diabe- 
tis), bet jis ima vaistus ir sėk
mingai nuo priepuolių ginasi. 
Jis mėgsta dirbti laukuose, jam 
nepatinka visą dieną būti tarp 
keturių sienų, bet liga neleidžia 
jam toliau nuo žmonių pasi
traukti. šiaip jis jaučiasi gerai.

Aukškalnis gimė Lietuvoje, 
Žemaitijoje, Šilalėje, 1886 me
tų rugp. 25 d. Amerikon atva
žiavo 1901 metaisč Čia jis įsi
gijo namus ir išaugino gausią 
savo šeimą — 4 dukteris ir du 
sūnus. Visi vaikai vedė, sukū
rė šeimas ir gyvena Gary, Ind., 
apylinkėse.

Sukaktuvininko sūnūs Char
les Austin vedė plačiai žinomą 
veikėją Christine Austin, Chi
cagoje veda biznį ir gražiai su 
šeima gyvena.

Joakimo Aukškalnio vaikai 
ir draugai aplanko senuką.

Gausus anūkai ir seni pa
žįstami linki sukaktuvininkui 
stiprios sveikatos ir skaidrios 
senatvės. Kaimynas

tųjų tik 19 nuošimčių taip ma
no. Daugumas (67.47%) negrų 
mano, kad baltieji tik kalba 
apie civilines teises kitiems, 
bet patys tam neliki, o 58.9% 
negrų nepasitiki baltųjų vado
vybei.

Po Nevvarko, Detroito, Mil
waukee ir kt. riaušių apklausi
nėti negrai 28.6 nuoš. mano, 
kad tos riaušės negrams buvo 
naudingos, bet 67.3 nuošim
čiai pasisakė, kad tokios riau
šės negrams visiškai nepade
da. Išvadoje, beveik visas 100 
nuošimčių negrų sako ir tiki, 
kad švietimas, geresni darbai 
ir daugiau kultūros pagelbė
tų negrams sukultūrėti.

BILLER - TYPIST
Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 5 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good 
.tarting salary. Paid holidays, vaca
tions, sick leaves. Also paid hospi
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

“Z” FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WOLTERS

WOMEN WANTED
PART TIME AND FULL TIME.

To work days and some evenings. 
Uniforms furnished.

Apply or phone 857-9507.
PRINCE ICE CREAM CASTLE

9614 S. WESTERN

DALI LAIKO
PREKIŲ

ELEVATORIAUS
OPERATORIUS

AMŽIUS NESVARBU

Puikus darbas vyrui
gaunančiam Social Security. Apmo
kamos atostogos ir šventės. 20% 
nuolaidos prekėms. Uniformos pa
rūpintos. Turi mokėti angliškai.

Kreiptis asmeniškai i 
7 AUKŠTĄ

Chas. A. Stevens & Co.
25 N. STATE ST.

DIRBTUVĖS
PRIŽIŪRĖTOJAS
Dirbti pilną laiką.

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1% AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

WESTLAWN APYLINKĖJ, 5940 So.
Kolmar. Atdaras apžiūrėjimui nuo 1 
iki 5 arba skambinti savininkams. 
Naujas 2 butų, mūrinis. 2x5%. For
mica kabinetai. Sienose įrengtos ply-

— JAV Lietuvių Benduruo- 
menės Centro Valdyba 1967 
m. rugpiūčio mėn. 18 d. posė
dyje nutarė suorganizuoti li
tuanistinėms mokykloms mo
kytojams paruošti kursus Pie
tų Amerikos lietuviams. Kur
sus organizuoti prašė iš Ar
gentinos atvykęs kun. iAugus-

| I S CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

♦

Didelė praraja negrų 
ir baltųjų pažiūrose

Chicagos universitetui va
dovaujant pravestas apklausi
nėjimas, kaip į sugyvenimą 
žiūri juodieji ir baltieji ame
rikiečiai. Bendra išvada, kad 
nesusipratimai ir nuomonių 
skirtumai tarp Chicagos bal
tųjų h’ juodžių nemažėja, o 
didėja.

Dar praeito balandžio mė
nesį buvę apklausta 711 negrų, 
kurie per metus uždirba po 
mažiau kaip $5,500, ir 1,051 
baltųjų bent penkiose apylin
kėse Chicagos vakarinėje da
lyje. Bendrai apie 7-6 nuošim
čiai balti!jų sutinką prisiimti 
šiokią ar tokią mokyklų inte
graciją. Bet apie 48,8 nuošim
čiai negrų esą nuomonės, kad 
baltieji jų nekenčia, kai bal-

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Šaudyklė yra šaudymui; 
vaikėzas tatai ir dare
Gavusi anonymų telefonu 

pranešimą, policija suėmė 17- 
metį vaikėzą, Charles Beadle, 
211 W. 7 St.., metusį lankius 
aukšt. mokyklą ir praeitą sa
vaitgalį prie White Sox stadi- 
jono peršovusį vieną civilį žmo 
gų ir vieną policininką. Nusi
kaltėlį į policiją atlydėjo jo 
motina ir dėdė kunigas Sa
muel Ellis, kurie ragino “pasa
kyti policijai visą tiesą”, ką 
vaikėzas ir padarė. Jis prisi
pažino šaudęs, bet dėlko šau
dęs, jis negalėjo sugalvoti jo
kios priežasties. “Dėlto, kad 
tuo momentu užėjo į galvą”, 
jis pasakė.

Jo motina pasakė policijai, 
kad Charles paskutiniu metu 
susisėbravęs su gauja paaug
lių, kurie skelbia ir praktikuo
ja neapykantą policijai.

Hoffa vėl pralaimėjo
Federalinio distrikto teismo 

teisėjas Richard B. Austin at
metė buvusio šoferių unijos 
boso James Hoffos advokatų 
reikalavimą persvarstyti jo 
bylą, aiškindami, kad Hoffa 
1961 metais buvęs nuteistas 
daugiausiai pasiremiant poli
cijos agentų per telefoną nusi
klausytais Hoffos pasikalbėji
mais. Po septynių dienų svars- 
tyriio, teis. Austin pareiškė, 
kad tie nusiklausymai į teismo 
sprendimą jokios įtakos neda
rė, dėlto bylą iš naujo kelti 
nėra pagrindo. Hoffa, kurs by
lai buvo parkeltas arčiau Chi
cagos, į Wheaton kalėjimą, 
dabar grįžta atgal į Lewisbur- 
go kalėjimą.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur.

5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 
Atlyginimas pagal susitarimą.

Gera transportacija.
Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p.

METROPOLIUI REIKALINGA

PADAVĖJA IR VIRĖJOS

PADĖJĖJA

tel. 476-9009

NURSES
R. N. or L. P. N. from 7 to 3, four or 

five days a week.
R. N. or L. N. P. from 11 to 7 two 

nights. Salary open.
Nurses aids, experienced from 7 to 3 

and from 3 to 11 shift.
Full or part time. 

$1.70 to $2.00 an hour. 
PARKSIDE GARDENS, 

EXTENDED CARE
P0 7-0365 Oaklawn, Illinois

BILLER - TYPIST
Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.
Call FI 6-8153

NAMAI BE MOTINOS
7, 5 ir 2 metų vaikams yra reikalinga 
motiniška priežiūra iš moters, kuri 
padarytų mūsų namus savo namais. 
Visas aprūpinimas ir $200.00 mėne
siui. Pradėti tuojau. Skambinti 

“collect” 433-4467.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Marquette Parke. Tel. 778-8139.

IDEALI, RAMI netoli Michigan ežero 
ir gerų susisiekimo kelių gyventi vie
ta Glenn, Mich, vietovėje. Tinka
miausia pensininkų šeimai, turinčiai 
automobilį. Tik 120 mylių nuo Chica
gos. Nebrangi nuoma. Apylinkėje 
gyvenama lietuvių.

Teirautis telef.: 376-2426 nuo 9 iki 
12 vai. dienos laike.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai beis- 
monte Marquette Parke. Skambinti: 
476-5071.
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Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

IŠNUOMOJAMAS visas, naujas na
mas ar kambarys. 8820 So. Talman 
Avė. Tel. 636-5034.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

RYTOJ PER VĖLU
2 BUTAI. 7 kambarių ir moder

nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernus butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

tos ir orkaitės. Užbaigtas rūsys su Parke. $16,500. 
tualetu. LU 2-1746 arba 582-5174. 5 KAMBARIŲ.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazo šildymas. Garažas. Marquette

MŪRINIS. Naujas

APYNAUJIS, geras namas. 2 gražūs 
butai, po 5 kambarius Marquette 
Parke. Palikimas. Skambinti 778-6916

Pastoviai
5 dienas. Nuo 4 vai. p. p. iki 12:30 r. 
Geras pradinis atlyginimas. Visi kom
panijos pagerinimai, priedo pelno 
dalinimosi, ligoninės ir gyvybės ap-| 
drauda, apmokamos atostogos ir šven
tės. Plus 20% nuolaidos prekėms.

. Kreiptis asmeniškai i
7 AUKŠTĄ

Chas. A. Stevens & Co.
25 N. STATE ST.

REIKALINGAS RESTORANUI virė-1 
jas ar virėja (short order). 3206 So. 
Halsted St. 842-8813.

Permanent Position
In Food Processing Operation 

EXCELLENT BENEFITS
GRIFFITH LABS, INC. 

1415 W. 37th St. 
CHICAGO, ILLINOIS

SMALL CORRUGATED 
BOX PLANT

Desires Experienced 
MACHINE OPERATOR 

with supervisory potential and 
advancement. Northwest loc.

452-8180

PROGA IŠMOKTI 
PELNINGO AMATO

Reikalingi vidutinio amžiaus, sąžinin
gi vyrai dirbti prie namų apšildymo, 
air-condition Įrengimų ir skardos! 
darbų. Geras pradinis atlyginimas į 
gabiems. Nemokančius išmokysime, i 
Turi turėti vairavimo leidimą. Pagei
daujamas savo automobilis. Skambiu-; 
ti po 7 vai. vak. ar iš ryto iki 8 vai. | 
arba asmeniškai nuo 8 iki 9 ryto dirb
tuvėje, iš gatvelės.

DOMAS ŽUKAUSKAS

HEATING AND SHEET 
METAL CONTRACTOR 
4444 So. Western Ave.

Visi tel. VI 7-3447

GENERAL FACTORY
Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu
rance. 10 paid holidays, bonus plan 
and other benefits. Be able to speak 
English. Apply on call Employment 

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc.
4532 SO. KOLIN

LA 3-6814

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

------------—----------------------------------

SIUNTINIAI ) LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 1
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

tun urriM 
mtomobile 

amjMMct wmwuw

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių Ir 
užsieninių T V. ir radio aparatu

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS z
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SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6,9th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME,' MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

^'construction co.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tel HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontą*

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

ratyrusjų specialistų nauji u taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-877K
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
ĮKainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstat.au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
->646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■Ha

4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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perstat.au
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